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AP ŽINIŲ AGENTŪRA PRANEŠĖ APIE 
KGB MILICIJOS VEIKLA LIETUVOJE

GREIT MIESTAI PRITRUKS VAISIU,
DARŽOVIŲ IR ŠVIEŽIOS MĖSOS

MASKVA. — AP agentūra penktadienį iš Maskvos paskelbė 
žinią, kurią šeštadienį įsidėjo Chicago Tribune. Antrašte “Big 
crackdown on dissidents reported in Soviet Lithuania”, Maskvos 
korespondentai praneša, kad Lietuvos slaptoji milicija pradėjo 
masinę namų, įstaigų ir bažnyčių kratą, bandydama išaiškinti di
sidentus, kurie atsakingi už nelegalius spaudinius ir protesto 
veiksmus. Korespondentai yra gavę slaptą Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios kroniką, jos 7 ir 8 pumerius. Iš jos korespondentai 
sprendžia, kad Lietuvoje vis didėja tautinių ir religinių veikėjų 
vieningumas. Abi šias grupes Sovietų valdžia laiko savo problemų 
šioje Baltijos respublikoje priežastimi, rašo AP.

WASHINGTONAS. — Nepriklausomųjų sunkvežimių savi
ninkų streikas dėl skysto kuro kainų pakilimo išsiplėtė po visą 
Ameriką. Smurtu ir įtikinėjimais nepriklausomieji privertė su
stoti ir Įvairių transporto bendrovių sunkvežimius, šoferiai bijo 

i pasirodyti keliuose, nes juos apšaudo, buteliais ir akmenimis ap
mėto streikuojantieji. Pennsylvania jau iššaukė Tautinės Gvar
dijos kareivius saugoti tiltų ir sustojimo vietų. Kitos valstijos 
irgi planuoja iššaukti kariuomenę. Ohio valstijoje helikopteriai 

’’ su kareiviai skraido virš kryžkelių.

žinioje pabrėžiama, kad Kro
nika išvengė dvejų metų perse
kiojimų. Iš tos kronikos gali
ma susidaryti įspūdį, kad disi
dentai Lietuvoje bendrą Lietu
vos nepasitenkinimą, kuris buvo 
1972 m. prasiveržęs kruvinoihis 
riaušėmis, nukreipė į pogrin
džio centrų visoje respublikoje 
organizavimą.

Disidentų sluoksniai Maskvo
je tvirtina, kad KGB štabas ne
seniai į Lietuvą nusiuntė du spe
cialistus užgniaužti Lietuvos 
opozicijos veiklos. Ta veikla pa
sireiškianti minėtos kronikos: 
spausdinimu ir platinimu, sląpto-J 
mis maldaknygių spaustuvėmis, 
slaptų spausdinimo mašinų ga
myba ir plačiais kolektyviais pro- i 
testais valdžiai. Kronika pra
neša, kad pernai sovietų valdžiai 
buvo pasiųstos trys peticijos, ku
rias pasirašė 31,944 žmonės, pro
testuodami dėl religijos priespau
dos. •

Angliakasiai 
nutarė streikuoti
LONDONAS. — Nors oficia

laus rinkimų tarybos pranešimo 
dar nebuvo, Britanijos angliaka
sių unija nutarė streikuoti. Iki 
šiol per 12 savaičių angliakašiai 
■tik nedirbo viršvalandžių ir'tai 
britų pramonė pritrūko anglies,- 
kuri vartojama elektros jėgai
nėms varyti. Vyriausybė buvo 
priversta nustatyti tik trijų dar
bo dienų savaitę ir uždraudė 
daug kur naudoti elektrą. Pilnas 
streikas gali visai suparalyžuoti 
britų pramonę.

Nors konservatorių spauda ir 
net britų darbo partija kaltina 
dėl streiko komunistus anglia
kasių unijos vadovybėje, yra 
faktas, kad angliakasių darbo są
lygos yra labai sunkios ir jų 
skaičius kasyklose sumažėjo. 
Jau tas faktas, kad be viršvalan
džių kasyklos nepagamina pa
kankamai anglies, rodo, kad su 
kasyklomis kažkas netvarkoje. 
Britanijoje yra tik 2C0,000 ang
liakasių, kada 1968 m. jų buvo 
365,000. Mažesnis skaičius tu
ri atlikti ne tik tą pat darbą, bet 
turi daugiau iškasti anglies, nės 
jos suvartojimas padidėjo.

Unija reikalauja 99 dol. savai
tėje dirbantiems po žeme prie tu
nelio “veido” ir 77 dol. savaitėje 
dirbantiems paviršiuje. šiuo 
metu aukščiausias atlyginimas 
yra 81 dol., b. žemiausias 55 dol. 
savaitėje.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Kissingeris il
gai posėdžiavo su V. Vokietijos 
specialiu vyriausybės patarėju 
Bahr, kuris Vokietijoje vadina
mas “Bonos Kissingeriu”. Bu
vo svarstomi Rytų Vokietijos 
trukdymai keliuose tarp V. Vo
kietijos ir V. Berlyno. Kissinge
ris pažadėjo šį klausimą iškelti 
sovietų Gromykai, kai šis atvyks 
į Washingtoną.

IŠ VISO PASAULIO

Izraelio kariai grįžta namo. Dešinėje matosi Jungtiniu Tautu taikos kariuomenės mašina.

EGIPTO PREZIDENTAS PAŠALINO
IŠ PAREIGU SAVO DRAUGĄ BEIK ALĄ

KAIRAS. — Egipto prezidentas Sadatas pašalino iš pareigų 
įtakingiausią Egipto žurnalistą, laikraščio Al Ahram vyriausią 
redaktorių ir leidėjų tarybos pirmininką, Mahommed H. Heikal. 
Prezidentas paskyrė Jį savo spaudos-patarėju, NKčiau redaktoriui 
tos vietos atsisakė. Nauju redaktorium laikraščiui paskirtas 
Abdel Kader Hatem, kuris yra informacijos ir kultūros minis- 
teris. Dar nežinia, kodėl Reikalas atleistas, tačiau sakoma, kad

. jo vedamieji nepatiko Saudi Arabijai. Laikraštis šaltai priėmė 
Egipto susitarimą su Izraeliu. Paskutiniame savo straipsnyje Rei
kalas įrodinėjo, kad Amerikos strategija. Viduriniuose Rytuose ne
pasikeitusi.

Šią savaitę į Washingtona at
skrenda sovietų užsienio reikalų 
ministeris Gromyko, kuris su 
Kissingeriu tarsis Viduriniųjų

MASKVA. — Du Latvijos vo
kiečiai, kurie buvo pasislėpę V. 
Vokietijos ambasadoje Maskvo
je, išėjo iš jos ir tuoj buvo su
imti sovietų milicijos. Kaip pra
nešta, šeši asmenys demonstra
vo prie ambasados, protestuo
dami, kad sovietų valdžia neduo
da vokiečių kilmės žmonėms vi- 
•zbs išvažiuoti į V. Vokietiją.

SEDULAS. — P. Korėjoje su
imti du opozicijos politikai jau 

jgavo teismo bausmes už konsti
tucijos kritikavimą. Jie nubaus
ti po 15 metų kalėjimo.

SINGAPŪRAS. — Keturi pa
vargę teroristai, kurie Singapu 
re puolė Shell naftos sandėlius 
:ir pagrobė laivą su penkiais įkai
tais, pasibaigus laivo kurui, vė
jo yra nešami į atvirą jūrą. Du 
is įkaitų šoko iš laivo ir buvo 
poįięijps išgelbėti. Jie pasakojo,^ 
kad teroristai: du arabai ir du 
apdnąi sunkiai serga juros liga.

TOKIJO. — Kinija sutiko ap
rūpinti Japoniją šiais metais 12 
milijonų statinių naftos. Pernai 
japonai iš'Kinijos pirko 8 mil. 
statinių. > \
v OSLO. —- Norvegi j o j e penki 
žydai teismo buvo pripažinti kal- 
•tąis šnipinėjimu ir arabų orga- 
įnizacijū darbo trukdymu. Trys 
buvo rasti kaltais vieno maro
kiečio nužudymu. Visi nubausti Rytų reikalais. Galimas daiktas, 
tarp'l. ir 5 metų kalėjimo, o šeš--kad Gromyko kalbėsis ir apie 

Kubą, iš kurios jis atskris.
Karalius Huseinas atvyksta 

vasario 8 d. į Washingtoną tar- 
^tis su prezidentu Nixonu. Visi

tas buvo išteisintas.
' TOKIJO. — Saudi Arabijos 
haftos min isteris šeikas Yama- 
hi baigė savo vizitą Japonijoje. 
Buvo pasirašyta sutartis, kuri
už japonų ekonomine ir techni- ?ie diplomatiniai žygiai gali pa- z- ** “V* . 't FTF s* I r* I y* -L vajudinti Ženevos taikos konferen

ciją, kuri prasidėjo gruodžio 21 
d., buvo pertraukta iki po Izrae- 

į lio rinkimų ir daugiau nebuvo 

kos paramą garantuos padidin
tas arabu naftos siuntas.

HOUSTONAS. — Skylab 3 as
tronautai šia; savaite baigia sa- Į . 
Vo kelionę erdvėse. Gydytojai susirinkusi, 
erdvės tyrinėjimų centre tvirti- j Arabų diplomatai tvirtina, kad 
na, kad astronautai dabar yra dabar taikos klausiir.'s yra dau- 
sveikesni ir geriau jaučiasi, ne- giausia Sirijos rankose. Sirija 
gu pirmąją savaitę. Daktarai sa- j kietai laikosi izraelitų belaisvių 
ko, kad greit bus galima pla- klausime ir nenori duoti Izrae- 
huoti astronautų keliones, kurios 
užtruks metus ir ilgiau.

WASHINGTONAS. — Sausio 
mėnesį padidėjęs bedarbių skai
čius Amerikoje atsirado dėl ener
gijos krizės. Apie 370,000 as-'ji turi, 
menų neteko darbo aviacijos 
pramonėje, gazolino stotyse ir 
'viešbučiuose.

* SAN JOSE*. — Vakar Costa 
Rica respublikoje įvyko prezi
dento rinkimai, ši nedidelė vals
tybė didžiuojasi savo stipriomis 
demokratinėmis tradicijomis.

WASHINGTONAS. — V. Vo
kietijoje universitetuose trūks
ta studentams vietų, o Ameriko
je daug kur trūksta studentų. 
Rhineland-Palatinate provinci-’žiūrėti seną sutartį, nors ji dar 
jos vadovybė susitarė su keliais nesibaigė, nes sutartyje buvo ne- 
Amerikos universitetais, kurie1 pabrėžtas Panamos suverenu- 
apsidžiaugė pasiūlymu ir paža- mas kanalo zonoje. Derybas dėl 
dėjo jaunus vokiečius primti. principų vedė pasižymėjęs Ame- 
Visas išlaidas apmokės vokiečių rikos diplomatas Bunkeris, bu- 
valdžia. Pradžioje laukiama 500 vęs ambasadorius Pietų Vietna- 
vokiečių studentų.

liui belaisvių sąrašo, kol Izrae
lis nepasitrauks iš užimtų že
mių. Izraelis žada nesitraukti 
ir net nešiderėti su Sirija, kol 
ta nepasakys, kokius belaisvius

Kissingeris skris 
j Panamą

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Kissingeris 
skris vasario 7 d. į Panamą pasi
rašyti vadinamą principų dekla
raciją dėl būsimos kanalo sutar
ties. Panama ilgai reikalavo per-

me.

ieškomą plėšiką
LONDONAS. — Britanijos 

Scotland Yardo detektyvai po il
gų metų darbo pagaliau sugavo 
paskutini “Didžiojo Traukinio 
Plėšimo” dalyvi Ronald Biggs, 
kuris kartu su 14 vyrų 1963 m. 
sustabdė Karališkąjį Pašto trau
kinį. Londonas - Glazgovas lini
joje ir išnešė iš pašto vagono 
virš 7 milijonų dolerių pinigų. 
Biggs buvo anksčiau pakliuvęs 
į kalėjimą, tačiau iš jo po 14 mė
nesių pabėgo, nors buvo nuteis
tas 30 metų kalėjimo. Pinigų po
licijai nepavyko atgauti.

Detektyvai Biggs surado Bra
zilijoje, Rio de Janeiro viešbu
tyje. Scotland Yardas ieškojo 
Biggso Australijoje, nes ten ap
sigyveno jo žmona, tačiau Biggs 
iš Australijos dingo. Tada de
tektyvai nukreipė dėmesį į 'Pietų 
Ameriką. Biggs gyveno Brazi
lijoje jau virš 3 metų ir buvo 
pradėjęs bizni, kaip statybos 
kontraktorius ir stalius. Jis pa
reiškė detektyvams, kad jam jau 
nusibodę slapstytis, jis pasiilgęs 
žalių Anglijos laukų ir norėjęs 
grįžti į Anglija. Braziliją grei
čiausiai po šių jo pareiškimų leis 
detektyvams Biggsą išsivežti.

Sekretorius Kissingeris ilgai 
posėdžiavo su Meksikos užsienio 
reikalų ministeriu Emilio Reba- 
sa, nes,Meksikoje vasario 21 d. 
prasideda Pietų Amerikos už- 
siėnio reikalų ministeriu konfe
rencija, kurioje bus atstovau
jama 25 šalims.

V B

Sao Paulo gaisre 
šimtai žuvusių

SAO PAULO. — Brazilijos 22 
aukštų pastato gaisre jau su
skaičiuota 181 lavonas, tačiau 

.bijoma, kad žuvusių skaičius ga
li siekti virš dviejų šimtų, neš 
keli viršutiniai aukštai įgriuvo 
ir palaidojo daug žmonių. Nema
žai užsimušė šokdami per lan
gus lauk, kai liepsnos pasiekė 
žmones. Helikopteriai nuo stogo 
išgelbėjo virš 100 žmonių, tačiau 
vėliau dėl liepsnų ir dūmų nebe
galėjo nusileisti ant stogo.

Tarp žuvusių yra du ameri
kiečiai, vienas jų to pastato 
tvarkytojas. Miesto ugniagesių 
viršininkas kaltina dėl greito 
liepsnos išsiplėtimo sienų plast
masės medžiagą, kuri labai ge
rai dega. Pirmuose šešiuose 
aukštuose buvo automobilių ga
ražas, o viršutiniuose — įstaigos.

NEW YORKAS. — Anglikonų 
bažnyčios galva Canterburio ar
kivyskupas Michael Ramsey ga
vo iš mero New Yorko miesto 
raktą. Meras Beame prašė ar
kivyskupą melstis už miestą ir 
už jo gyventojus. Priėmime da
lyvavo ir katalikų kardinolas 
Cooke.

Baltųjų Rūmų advokatas James St. 
Clair turi daug darbo ryiium su Wa
tergate byla ne tik teisme, bet ir kon

greso komitete*

Arabai pagrobė 
graikų laivą

KARACHI. — Trys ginkluo
ti arabai pagrobė Pakistano uos
te graikų prekinį laivą. Jie pa
ėmė įkaitais Graikijos laivo “Vo- 
ri” kapitoną, vyriausią inžinie
rių ir kapitono padėjėją. Gra
sindami laivą susprogdinti, ara
bai reikalauja, kad Graikija pa
leistų du palestiniečius teroris
tus, kurie sausio 24 d. buvo nu
teisti mirti.

Graikijos karinė valdžia jau 
paskelbė, kad ji jokiems spau
dimams nepasiduos ir teroristų 
nepaleis. Jei arabai savo grasi
nimą Įvykdytų, tai nuteistie

siems mirties bausmė bus ga
rantuotai įvykdyta. Kitu atve
ju, vyriausybė gali teismo spren
dimą pakeisti ir skirti palesti
niečiams lengvesnes bausmes.

- f

Naftos pralaidų 
kainos dar kils

WASHINGTONAS. — Prezi
dento Nixono ekonominių reika
lų raportas kongresui pabrėžia, 
kad didesnės kainos už energi
jos šaltinius turi atsispindėti ir 
kainose, kurias moka vartotojai, 
tuo būdu, priverčiant juos tau
pyti energiją. Jei naftos bendro
vės tikėsis daugiau pelno, tai 
jos daugiau ir gamins, ieškos 
naujų šaltinių ir kitaip bandys 
didinti energijos pasiūlą, aiški
no iždo pasekretorius Edgar 
Fiedler.

Jis pridėjo, kad kainų suma
žinimas greit sumažintų ir naf
tos produktų Amerikoje gamy
bą.

Iš visko matyti, kad gazolino 
ir kitų naftos produktų kainos 
kils, nes vyriausybė tam kilimui 
pritaria.

Nors Kanada padidino naftos 
gamybą, ji mažiau jos parduos 
Amerikai. Daugiau naftos bus 
siunčiama į rytinę Kanadą, ku
ri naudoja importuotą naftą. Ka
nada rugsėjo mėn. siuntė Ame
rikon 1,138,000 statinių naftos 
kasdien, šį mėnesį Amerika gaus 
tik 925,000 statinių ir'turės, be 
to, už statinę mokėti ne 2’.20 dol. 
mokesčių, bet 6.40 dol. Pusė tų 
mokesčių eis į Albertos ir Sas- 
katchewano provincijas, kurias 

, tą naftą parūpina, o kita pusė — 
į rytines provincijas, kaip sub
sidija, padengianti aukštas im
portuotos naftos kainas.

SEOULAS. — Susitikimas 
Panmunjome tarp Pietų ir šiau
rės Korėjų delegacijų nedavė 
apčiuopiamų rezultatų ir, susi
tarta vėl susitikti vasario 27 d.

PHNOM PENHAS. — Komu- 
nistų artilerija Kambodijos sos
tinėje užmušė 16 asmenų ir 38 
sužeidė. Nuo šitokių apšaudy
mų mieste žuvo 168 žmonės ir 
413 buvo sužeistų.

Energijos įstaiga Washing
tone kreipėsi į gubernatorius 
prašydama pagalbos tvarkai ke
liuose išlaikyti. Planuojama 
sunkvežimiams atidaryti dyze
lio stotis ir sekmadieniais. Ener
gijos Įstaiga pataria skysto ku
ro stotims parduoti sunkveži
miams didesnius dyzelio alyvos 
kiekius, šoferiams įsteigta ats-- 
kira telefono linija, kuria gali
ma pranešti apie stočių parda
vėjų staiga pakeliamas kainas 
ir kitas šoferių problemas.

Smurto veiksmų pasirodė ir 
Illinois, kur vienam vairuotojui 
alaus buleliai suskaldė sunkve
žimio langą ir stiklai sužeu.- jo 
veidą.

Mėsos sandėliai jau pradeda 
tuštėti. Jei streikas ilgiau užsi
tęstų, miestų parduotuvėse pri
truks šviežių produktų, daržo
vių, vaisių.

Floridos “temple” apelsinai ir 
braškės, kurių dabar sezonas, 
siunčiami į'uogicniii gamyklas 
ir vaisiai dedami į dėžes ar iš jų 
spaudžiamos^ sultys. Pittsburgh, 
ir New Yorke maisto urmo san- 
dėliai nebegauna prekių. Plieno 
liejyklos irgi pradėjo atleisti 
darbininkus. Pittsburghe Whee
ling plieno bendrovė paskelbė, 
kad jos sunkvežimių tik 2% dar 
juda, kiti sustabdyti, 60 žino:, 
jau paleista iš darbo.

Peorijos, prie Čikagos “stock- 
yardai” skelbia, kad galvijų ir 
kiaulių pristatymas sumažėjo 
60% ir 70%. Normaliai sker
dyklos gauna apie 3.500 kiaulių 
per dieną. Praėjusį, šeštadienį 
buvo gauta 1,400.

Streikuojančių vairuotojų mė
giama taktika yra užblokuoti 
gazolino ir dyzelinės .alyvos 
pompas stotyse. Tokių sunkve
žimių stočių yra .virš 1,000. 
Sunkvežimiai suvažiuoja į stotis, 
sustoja viens šalia kito ir užge
sina motorus, kad niekas nega
lėtų prisipilti kuro. Daugelis 
stočių savininkų patys simpati
zuoja vairuotojams, su kuriais 
jie daro biznį. Kuro kainos tiek 
pakilo, kad nepriklausomieji 
vairuotojai nebegali nieko už
dirbti.

Prezidentas vyks 
į arabų šalis?

WASHINGTONAS. — Baltų
jų Rūmų pareigūnai atidengė, 
kad prezidentas Nixonas planuo
ja šį pavasarį ar anksti vasarą 
važiuoti į Europą ir Viduriniuo- 
šius Rytus. Tie jo planai būsią 
aptarti, kai penktadienį į Wa- 
šhingtoną atvyks Jordano kara
lius Husseinas. Spaudos sekre
torius Ziegleris pareiškė, kad dar 
Nenustatyta, kur ir kada pre
zidentas važiuos.

žiniomis iš Maskvos, sovietų 
vyriausybė jau laiko tikru da
lyku, kai Amerikos prezidentas 
lankysis Maskvoje apie balan
džio mėnesį. Tikra data esanti 
dar nenustatyta. Galimas daik
tas, kaip paskutinį kartą, Ni
xonas iš Maskvos grįždamas dar 
sustotų ir kitose valstybėse.



kraš-

I

■■ ■

s
& >

<■
%

IR VADOVĖLIAI
ipiH’UVt, budingas tik jo; 
|tui, bet ne visai Lietuvai.

P. J, Kavaliūnas paklaustas,1 
kode! apie kūlimų pasakojimo 

, — epigrafe, j 
fįitfuiyta* didžiąja raide J 

vėl- nieko neatsakė. Atsakė 
Radvila. “Už tau kad spaliof 
įnėnesį įvvku lemtingoji bolse- i • * • *<vjkų revoliucija“.

hljfliUVIAKA SODYBA

Vėliau palikta ir įkj 150 hek-| 
tąnjr bųyųsia
nic, vjardu, nebeliko. tik j . 7 .
ri: : r -.i : « vedamoje mintvie,ūkini. .. 1 uose ūkiuose — cent- J Ji 
rijo e ii senesnių laikų negyva, 
energija varomi^ kulimnuj^i 
mai nu buvo. Nepriklausomo- ‘ . •' Įį<. Lictuvoju Luko.,kaimų, uu
šiaip ūkininkų, turėjusių su- 
d< t Up kuliamąją niašiną, vj^r 
ro i • negyva jėga. Babuigąjį 
hirė:<) ir atskiri stambesnieji 
ūkininkai.

atutorės pasakojime 
liw ncprikląiisumylĮės 
taqiio sodylra nuo “anksčiau?įdybu neturi 
ir papasakota tik iš dalies tei-’ir iš jos padaryti kolūkiai,.Nuo- 
lingai nes nepasakyta, jog 
qelis ūkininkų tųrėjp elęktrps-tjkę įdėti, nuotrauką- ištremtų- 
malūmėfitis, radijų ir t. t. Bet jy iš savo sodybų dabarties gy- 
*tį lokius jos5 papasakotoj sqdy- veuaiųo, ųamp Sibiru! ! ! , 
bos nuotraukos nėra. 2H. pusi.

skiria-j
laiko- gia , šljabar ijetuvigi saąo so-

i, nes žemė atimtąT.aigi okupantus tu mašinų- 
uriamų. kertamų, kuliamų, 

bl iauni ir t. t. neatnešė, kaip 
ik: t<»|» npinaty,tiĮ npžjpplųi. Jpi-. 
gn Lietuva būtų buvusi nepri
klausoma, arjaiposios, |)ip|iqpr 
mos:Os. sėjamosios, bnlviaka- 
s«;s su trakjoiiais if kptHhajnpis. 
būtu, hpviisips. ipiiica^lps. dariai, lapkų if trobesių t^rlęosk sp4y-jmų <lnhar per 3(Hį okųptųpjos- 
jiumkis.. kaip IplHĮ. jĮUpripUfisk Įjos, 
sa.vp, laikptprpHb žagrė. <||»lgis, 
piaųnpinpji, huliapipji ir. t, h 

l.< visų, kų, ųaujmi>iįi. ir: ng-.
f'k tiniausia. <)kiip;m|us, ąlncšč, 
tai susltnilpK. Ūkjus. napjak11* 
ifiu.s. gražiai įsikūrusius gauz 
to-e (įvarų žeiijėse, sulipdė sy- 

dvarus.pagal autorės, 
polcijbį, išeina.- kad išvadavo 
ulcninkns įš,visu.sunkįJJ darbu, 
i'r tš kūjjnm, arklinėmis maši- 
i’oniis,.. Ir pasįvijp Amerika. ' 

Sf ųąlės, .pasaj>pjinip$ apig 
kūlimų jps laįk.ais, caru oku-

dau- sekliai galvojant, ar nebūtų

Jeigu, ngprikJa^suniyjiKS, lai
yra, piešinys, senų, to’kų. rčžjnių' kais ūkininkų pastatą jj-tU; JJ«r

•Yjiič ją bps. iliusirayijų'metų sugriuvusiu,-Miaurająstor 
skyriuje. Igaijš Ietigaliais, užkaltais, ton-

N'uptraghą, “anl^riau” to gaiš nuotraukų, čto< įdėti; ųgtų? 
•nc<iini.*h trobyrių, puri- kiti- rėjų, tąĮ; derėjo, bent; parašytį, 
(iąs yrs^ įpėdinę^ bendros M®r kad tvkįųpsc namuose ir dabą^ 
tylios,-laikotarpiu, ir, sritimi ne- dar, gyyena. kolehozjnink.Uf. dį- 
sulinkančios .su, 30, puri; klilOr'delė dalis,..

Amerikos lietuviukams, tor
1Q6 puri, jauja, šios, tro- fojap, suprantamą, miestų, 'g^- 

bos vraf žemaičių, krašto tjau- venąmieji, namai. Aj; nereikė- 
džiavinitl ar dar senesnių lai- jo įdėti vje.ną. kitų, p^iotrauką, 
kų statyba- J.P&- neatstovauja pO j.jg pąsaulinįp ka.rn ger, 22 
nė to paties laikotarpio visai ‘ ' *
Lietuvai;

■?

nu, 31. iįusI, ty.ar.tu, daržine, pir
timi.

i

i

(

t
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uftlJE fin.ą.oping

AT OUR LOW RATES

’ SUSIVIENIJIMAS 
EIETUVI1J

‘ VAJJ?RIKOJĘ
SI.a - 5G- mėty tarnauja lietuviu visuomenei- ir išmokėjo dau

giniu kaip StiPT^NIJJS, MILIJONUS^ Ą01enų4. savo a^draųs-

SL^A; — djdifau.sia. lietuvių frąte^nalinė- organizacija — duoda gyvy
bės apdraudė ir ligoje pasąlpr kuri y r a- pjgi< nes. SUSIVJĖ* KtTnir a c- . t" f _ _ i 
pagajljos pagrindų. • ,

SLA. — Jau, tųri daugiau, kaip trjv su. pu**., milijono doleriu kapitalą.

212-U lfW', Cl-HMAK ROAH . <iHU^M}Q1,lLŲNQl^6%aS 

.K*ZiN At,.***.*,

liQVhf; Sąt., 9-X

<53-YĘ®5S SĘR.VW. CHI.C*£OIAND

CERTIF^AJES.

RAR|X IfP TO

_ ■ ■
■—.••■■■■ - -- ■■ —

vena Das Xebelmeer (rūko jū-imąją galimybę gauti butus, o 
Į ra), o po jumis — gar nichts šis dalykas čją jajitilup* liukpu- 

(abaoliučiai nieko dau- sas. Ytą nsmažy juokų apie ipo- 
|kymąsi įcalbėti sakau akcentu,

Juokai per ašaras
mya, bėga iš Rytų VokieUjoej

giau).
Der Meerturm stovi netoli va-1 kad galėtum kopti j viršų karje- 

karinio Berlyno sienos. Papras- j r°Je Kytų Berlyne.
Naiviems vakariečiam*, kurie 

- mano, kad rytiniai vokiečiai yra 
nepatenkinti komunizmu tik dėl 

, gyvenimo žemo standarto, ber
lyniečiai pasakoja istoriją apie 
gerai aprūpintą taksiuką (šunį), 
kuris, pąbėga j Vakarų Berly
ną. Taksiukas susitinka seną 
draugą, kupjs teiraujasi, koks 
gyvenimas Ęytupse. Nevengda
mas hiperbolių, pabėgėlis pareiš- 

į kia, kad tenykštes gyvenimas pa
žaistas yra neblogas

tai visa tokia “pažanga” stato
ma, kur gali būti lengviausiai 
matoma vakarieti a,

šia būtų jį

r GERI VAIKAI
/ a, 4 • <i

Austras mokytojas Wilhelmas 
v. suorganizavo 32 berniukų

niais eidavę valyti automobilių.
Per 8 mėnesius, vien tik šešta- 

dieniais šitaip dirbdami, jie už* 
dirbo pakankamai pinigų mo
kyklai autobusui nupirkti.

I Kita istorija pasakoja,‘kad te
levizijos bokštas buvęs ii pra
džių suplanuotas statyti Dres- 
dene, kad saksai galėtų matyti, 
kada Berlyne pasidaro laisvas 
butas. Visiškai nebe juokas, kad 
saksai turi daugiausia galios 
ir įtakos vyriausybei, tad ir pir-

Pay. gi rnpmis mąlin|a$ 1>W pqsh £er^s- 
lino apdirbimas 62 - 63< fms!.; gereS™’

ji r kt. Dabartiniam vaikui grei
čiau visa tai yra pasigailėjimo 
verta, atgrasi, blogybė, PGlt l^r- 
įupkps dalvjias, o ne tanthpS, 

t - j- • . PMPVUf> - miauKąą. L»ft-
sa>jggr 2^ mimas- , ųp, ar- gjyj^ paaiškina.suktąi> išsišiep- 
pu hpk <I«OR nesu,Iety nuu,
Iraukų, sRaxlruj. ku.p bk lHr|loti. o U„ nedy(xJaP.

JĮifito. JWA
Ofjęįaįįoje iliustruotoje- kny

goje, vąjjįduojąnčioje modernųjį 
rytjpį: Berlyną,. i$L 9įQ. pąy.eikshl 
dešimtis, rekląnippją Ęemseh- 
tuiTp ’ (tolevjzijpę bokštą),- Ka
dangi; šis. bokštos. yra. toks svar
bus, ‘bonzoms.” (didžiausios, pą7 
qįekos terminas kpmunisto; par
tijos. viršininkapis.), tąį žmonės 
ląbaL ik jo. šaiposi. Bet prieš 
šakodamas juokius, apie bokštą, 
Rytų berlynietis, išdidžiai pąirh 
formuos j us, kąd; bokštą, pastatė 
švedų bendroy.ė. Bokštas buvo 
prapiintąs juokais švento, UI? 
brięhto. katedrą, prieš partijos 
galv.os Wvaltęrio Llbrichto mir- 
Ūį. Veikiai; buy.o. perkrikštytas 
j, Ęer-Mę^rtotTP: Vokiečių kąlbo- 

(jūra)j yrą, taip pat ta? 
riąrpąs, kaipjnehr, (datĮgiau). Jis 
vadinąmąs Derr Mgertųrm dėl. to, 
kąd, pasikėlus. į- bokšto vjršų, 
jūs supa Meer (mehrj-. Virš jū
sų tyvuliuoja. Das. Himmelsmeer 
(.dangaus, jūra).. Prieš, jus ple-

sveikata puiki, švietimo — moks
lo galimybės geriausios, kokių 

j tik; eaąma, pasaulyje’’.- ‘'Bet ko 
tu pabėgai, jgi teg, dalykai tokje 
puikūs?” klausią, draugas. Tak
siukas, paaiškina, suktąi) išsišiep-

rinčių jcgOS-. vaiko, tautinei sąTl 
vjgąrbąi ugdyti.

Ajsakynto^- Pridėtu todėl;

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje prp tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui isskjeisti mažutį deimantu spmdinū žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais* kaip konfetemis. ir pamažu įveda i gamtos vaizdų ir. garsų ste’ 
buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svąjoja, 
juokauja ir. verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių

Naujienose yra gąusus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Ba||rušaifis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio tprmalo, 157 psl. Kaina $2.00
3. Butkų Juzė, EILERAŠČIĄI IR, RAŠTAI; 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VJEŠ^IĄ. VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169

psl. Kaina $3.00. ‘ ' •' ’ ' *
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDJ, Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. NadėA Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai, apie 

3 isvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.XX).
8. Nadas Rastenis, THE- FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko' 

‘Anykščių Šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Bajys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvąras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl; $2,50.
12. Rątras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00 
Eugenijus, Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
Elena Tumienė, KARALIAI. IR ŠVENTIEJI; Eilėraščiai, 80 psl. $2.50. 
Alfonsas Tyruolis, METŲ. VINGIAI. Lyrikės' rinktinė, 180 psl. $3.00 
Jo.nas Valaitis, SENOVĖS, LIĘTUyjU. DIEVAI. Mitojogijos posmai,

. . ----------- ---------- Poezija, 115 psl. $3.00.-

(lovelius, senienos dedpuM>$,
— Arnika japna vą^j^ę-. 

Sukuria, bsb ne- gimusi. Jps 
valstyljinę tftpta sudėtinų. Ęįj- 
riinasis nęr^, buv^s sp)f^p|įy;- 
tus tokių oKąparijiį’kaili,Uiptū;. 
VOS, Mpkiąj^iį gyvena, hąpjiė., 
aplinkų iš' patięs gjwiė-. 
mmb- AnięriĮįąį. tik praeiti ^, 
kia. parodyti iš vątfpvėlių,

Amerikoj, yaikaf j>riyąlpq)p 
mokslo, tųrji Šerius m^tys, kas-, 
savaitę kasdien pp 5, (i.pąpjp- 
kas. Į; jais bę. nuoskaudos, ąriir 
niiausjai prąeič’ai. . ir išgyve
namai, dabajšiai galį, tįlpįi, if; 
palyginu^, tpkįps, nęilgos.. praęif. 
ties apraiškos.

Mes. esaipfį. tpje sudptyjjį- et-, 
ninė hendru.pmenė.( Kįpk tp«’j: 
mūsų, vaikąs savp, męikjJilpjg 
šayo tėvų, tpyy.nei iia^inįi, var. 
lomių visi žJnęmie. .'įodėj. k.apb 
užsiėjus iš tokios tolybės, su
rinkti apyvokinius? medžiagi
nius reikmenis, kai vaikas ne
pažįsta artimiausiu savo tėvų 
tėvynės dvąsįps ir jos,.
giausių apraiškų. Todėl į tas, 
trumputes mokyklines valan
das. dėtina pirmiausia tai, kas 
iki paskutinės okupacijos ęfek- 
1 i n gi a u s i a i papi ekja., ipt ■ perdu o- 
Įą,, toliau ugdyti, Įo vaikas, 
mokytojo padedaųjąs, .pajėgtų 
suprasti, Įsitikintu jeigu Lie
tuva būtų buvusį iki .dabar ne
priklausoma. ji įirtų buvusi 
kaip Amerika. Tai.nebūtų mie
las, o būtų tiesa, užstojanti vai
ką nuo gėdos būtiįJjetuviu.

Su molio, medžio, geležies, 
Ivario ... laikotaxpiu. r.eikme- 
niniais išradimais vaikas, aug- , , , ..° (tanias, bręsdamas,^. tesiisipa- 
žįsta kad ir aukštesnėse litu
anistinėse mokyklose, univer
sitetuose , parodose, muziejuo
se senovės studijose- testumia 
tėvynės jiažinimo akiratį, gilyn 
į praeitį.

Jeigu įdėta, tai būtų tęisin-

nietųs atstatytų,miestų, nųotvj?
pintinių, gy.v.erjąouh nąipų; iki 

Autorė šį. pasakojimą vėLbai- aukščiausio pasisękįnio,. Be ki?
‘ tų, kad; if, budingo,
'įkai pąstoty,tp Ę.ąupo. Kopkye-. 
'čiaj; dr, Puftokio-Vileišio, Vai-. 
;lok,aigio;: gy.yęnąpio nąnio Dp? 
j nelaiąio, if< Gedimino- gatyjų 
'karppe ir. kt, (ŽįŪT> “Vytgųto, 
jDidžipjp, miriies, 5QQ; metų, su? 
Jkaktuvėma, parniPėtE aHmmas. 
'1 lig),— 1030? if (Jar. pridėk per 
įio metų- gąstaty.to^gyvenamMP- 
tsius neėstų, ųaniysL

Kad tuose namuos dabar gy- 
’ vena daugiausia atsiųstieji 
. aukštieji pareigūnai bplševi- 
*kai rusai, kad. pavergtiesiems 
j lietuviams atmatuotas grjndų 
Aplotas, arba viename bute turi 
įgyventi, porą, ar (jaugiau, špiipų 

— nebūtų buvęs melas tai pa
rašyti, : •:

gi PĮentųį 
geležinkelių... Jais, ėjo auto-?1 
bųsąi, ąųtpmatric()s, traukiniai... 
Tąį,įrodytų.nors vienos kitos ge
ležinkelio, ypač naujai išvestos,

pvz. Tąura-

huąipečio B,AJ;ĘO pirmininko, prelutv
J, B% KQN.CIAUS knygą.

Iš [^ĄLiro, 
dideli puslapiai. nųntr/Uį|4jk.

Mėti 'iželiai minkšti; —
ii kii%.<4a iirJuviiii, ypač ireiiilinaii Geriau-
Judina hįhibėjnp ^iunhis|a|nt MfinlilHUSs j - ir.-J<H>

vielas Knyga* pasiųsime adresątilū jei. prisių-ė 
•Tkr.-trba, Mpury Onlerj tokiu adresu:

j - ** - ■*

1731), So. Haįsted Street, ChĮcagą, lįįinoic, ’ŲKdlį-.

r

12. Rątras Sagatas, SAULĖLEIQįK3 SPINDULIUOSE.

13.
14.
15.
16-
17,

psl. ____
18. Adomas. Jasas, BŪK PALAIMINTAS.

Norėdami-Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujięiių 
raštinę arba, užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį. ’

XAIJ.IE.NOS,
1.739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois-60606.
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Now £ Beads pay 5’« % interest when held to 
matuwty < 5 10 months (4* tW first

ear)»

hRnlcvoor 
’—11 i,

replaced if Rtolen,i^riroyed. Whei neeried be cached►n CR n
Interest is Mutoect•Of. to

N1J1MĄS. neieško pe|no, o telkia patarnavimus savitarpinės shgįes nuotrauką 
pagalbos pagrindu. /C . ..
jau turi daugiau, kaip trjv su. pus* milijono doleriu kapitalą, ’ n?.iA„ . Gplp^inkplin ir šiain 
tad, jo. ųjekauda. tikrą, 't, sąpąL Kiekvienas- lietuvis, čia gain t- Uejgzm^eUp.li, siąip
auti Įvairių klasių reikalipjjaųsto^ »pdr?ųdąs. nuo., S1Q0..QP. a vignąs. kitąs. parodytas, tiltas irgi 

ji nebūtų tolSgs.meląs. Rv/., Vilei- 
šiq,vardų.Alęksoto tiltas, Sląha- 
dps, ‘Šiaulių, ąpskr, Anykščių

7 tiltąs.-. ..
* ftįą. apie šios, sritie pasieki-, 
j ings.pasakytu, daugiausia, iš. pir,- 
i mpjo, nepriklausomybės, dešiiųt- 
3 mąoip, ką aš. dokumentiškai tų7. 
-rriu, Antrajame, dešiiųtnietyje

pasiekimai ėjo. daug sparčiau, 
1910 m. įžengusi Lietuvon rau-

• (Ipuųji armija . sušneko “Męs ga tekste paaiškinus, kadi °k11' 
-a|ėj(ųne į Mažąją Ameriką”, pantui viską nusavinus, kpi? 
- Kp. tie žiponės, mus . čia. atsi

kyictę, dąr daugiau(gori-’- 
Scmausiejį, burlaį, prietarai 

liaudies, medicina, kaukės... iš 
jvjso nėra. V-jo ar kelintojo sky,- 
, riaus. vaikų jų tėvų tėvynės pa?-. 
žinimo mokslas. Juo blogiau, 
kad autorės parinktieji tie daly*

&• 
iki SKLOOOJXb , ■ ,

— Jaunimui duoda gerą Taupomąja Apdraudą £ncįowmeąt In- 
surąpęo, kad. jaunuolis gautų. pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai, -

— duoda. VAIKAMS ir jaunuoliams labai, pigią. TERM apdraudą: 
už Sl.000.6o, apdraucįos tik $3A0Q. moįe^čjQ., metams.

— r\KCTDEĮXTAj^£ APDRAUQA naudinga- visokio- amžiaus asme
ninis, rekomenduojama !Utųvj^|cy KJLUBU ir draugijų na- 
riąjps. Už SLOOO.OO akcidentalės apdraūdds mokestis $2 00 
į metus. ' A * -7/

— kuopus, yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

(ąajuitę, spausdintas infarjrįaęija^ jeigu: parašysiu

LkVEHgf.VXIAN ALLIANCE OF AMERICA
.3b7- WKST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001-

, SI A

savmgs...
1 the best way to save regularly* •

SAVINGS

4 gės gęlęžjnkplio .stųtisų Marijam-

pantui
i-linai buvo suradę tseųų K’rnų 
. Į akmenis ir atkutę, jgirnpnps 

slaptą malimą prisidėtį kiek 
duonos, prie valdžios; ątriekjp$ 
kiekvienam pagal jreijtpjy, „rję- 
k’S?. • • r įj ’a:! .

Deja siisęklą,
v alsi y b ė s a p ųa v ė j u s,' Ąk Bie n ys

j kai, kilį nęjUi$tą|yJhXuri0s tau-iš girny. išimti inJ^verlU
WITH REPAYMENT ’ 

TO Ė«T YOUH INCOME...

HSUREO

i tinėSskilmės; buvo žjĮlomi kurio?Jdrauslas privatinėmis..staklėmis 
je vienoje vietoje, vadovėlyje audimas ir visa į tai panašu. 
riebiai papasakoti, kaip būdjggi

(visai lietuvių tautai, ".Vri/riu-jpilnų turgu 
miaiįitia l’žgairėnių prflmaga 

■būvą. UžyapėJiių žydai". 1X7 
pusi, leidžia suprasti,, kad au
torės norėta vaikams pasakyti- 
jau gilioje senovėje buvusį Lie-; 
tuvo$. liaudyje tautoje anti- 
scmi|izmąl ! J

šeimos paiH-olim'-s,* likybi- 
Inčs,
,š ve n |<-s- irgi n^ra Imviišios ..vi
sad a, vjsoje IJęto'Tjė ■ vienodos. 
^Tėvynės pažiniino tikslu, 
dedant; j vadovėlį, turėtų 
nuriHlyJa kilmės- vieta.

Apskritai, kam būtinai 
kūjo, perkrauti- vadovėlį archy
vinių medžiaginių daiktų nuo
traukomis. vėl nesnskii'sėius 
n<«i toihn'atpiais nei, «ril'mis?

k i t tj. a pe i gu> k ptyb i h/ * ft f ark c tat

Prie savo melo laisvų^ visko 
lokių, nuotraukų 

reikėjo pridėti, kad nepriklau
somoje Lietuvoje daug kur jau 
buvo pastatytos lapai erdvios 
halės. Prekymečiais jos bthia- 

: vO užverstos ūkininkų, suvež
tomis gėrybėmis ii} kitų, viso
kiais gaminiais, kūriniais, tar
imu dabar Amęriįpš. SujMjr

(Bus daugiag)

ja.4 

bū t ū.

rci-

pi..
.pVT,':!

71 m. amžiaus amerikiečiufrlio- 
rinui Uaughlinui staig&'iiaugo 
vienas naujas dantim

Deja, jis turėjo būti ištrauk-j 
tas, nes kliudė nešioti’dirbtinius' 
dantis, kuriais jis naudojosi jau 
30-metu. «. *.*• «

Proto dantis?

B**-

America is the ylace that, is made 
out of dreams. And, U.S, Savings. 
Bonds have been helping to make 
happy dreams _ come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your droams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti- 
cująr dpee ’ --r-
Savings Plan where you work, or the 
Bsnd-a-Month plan where you bank.

Before you know it, youx AmoMcan 
'am,will be a-reality.

Bonds

Take stock in America
Now Bonds mątur.e i
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-Antrą laidą išleido 1967 m. JEI “NAUJIENAS” TU 
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PASAKYSI, KAD JOS RAŠO į 
TIKRĄ TIESĄ — SKT EIDŽIA

MODEL D A 9041

LrUigta 1923 metalą.
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INSURED

+ Chip-Proof, Rust-Proof 
Stainless Steel Tub

+ 24 Hour Automatic Soak Timer
4- Infinite Water Level
+ Flotation Rinse and 

Light Indicator
+ Durable Press Cycle

Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

VIKT. BIRŽIŠKOS CURRICULUM VITAE
Gimęs Viekšniuose (Žemai-Į atsišaukimus Pirmosios Gegu- 

čiuose) 1886 metų vasario 23 d., žės ir kitų darbo žmonių švenčių 
motinos paruoštas gimnazijai, bei minėjimų proga, kurių teks- 
1895 m. stojo kartu su vyrės- tą daugelio jųjų teko jam pa- 
niuoju broliu Mykolu į Šiaulių čia m ir surašyti, 
gimnaziją: Viktoras į prieklasį, 
Vaclovas į pirmąją klasę ir My
kolas — į trečiąją klasę. Būda
mas 8 klasės gimnazistas, Vik
toras dalyvavo šešių aštuntokų 
ir vieno septintoko gimnazistų 
grupėje, kuri mokėsi lietuvių 
kalbos pas Joną Jablonskį, 1903 
m. caro valdžios ištremtą į 
Šiaulius ir ten laikomą policijos 
priežiūroje. Baigęs 1904 metais 
Šiaulių gimnaziją aukso meda
liu, Viktoras Biržiška tais pa
čiais metais stojo į Petrapilio 
Universiteto Matematikos-Gam
tos FakuReto matematikos sky
rių, o vėliau, išlaikęs konkursi
nius egzaminus, į Petrapilio 
Technologijos Instituto mecha
nikos skyrių, kurį ir baigė 1914 
metais inžinieriaus technologo 
laipsniu.

Nuo 1904 metij buvo lietuvių 
socialdemokratų partijos narys. 
1905—1906 studentų streikų me
tu gyveno Šiauliuose, dieną vers
damasis pamokomis, o vakarais 
ir naktimis veikliai dalyvavo 
vietinės liet. soc. dem. organiza
cijos darbe, įsitaisęs savo kam
baryje pastogėje priešais žanda
rų rotmistro butą slaptą spaus
tuvėlę ir ginklų ir šaudmenų 
sandėliuką pašiūrėje. Šioje ran
kinėje spaustuvėlėje jisai spaus
dino platinamus paskiau slaptai

Grįžęs į Petrapilį 1996 m., po 
kratos savo kambaryje, buvo 
sulaikytas drauge su atvykusiu 
pas jį iš Maskvos broliu Myko
lu rusų saugumo skyriaus (Och-1 
ramioje otdielenije), bet netru-l 
kus abu buvo paleisti, nes vie-- 
tinės liet. soc. deni, organizaci
jos biblyiotekėlė, buvusi anks
čiau jo kambaryje, buvo atsitik
tinai porą dienų prieš kratą iš
kelta į kitą namą, kur gyveno 
Mykolo sužadėtinė (vėliau žmo
na) Bronislava Šemytė.

Studentaudamas, visą laiką 
priklausė slaptai lietuvių stu
dentų draugijai, kurį laiką ei
damas jos sekretoriaus parei
gas. Baigęs 1914 metais Tech
nologijos Institutą, Viktoras Bir
žiška tais pačiais metais buvo 
mobilizuotas ir priskirtas dirbti 
meisterio padėjėju prie V. P. Ba- 
ranovskio akcinės bendrovės, 
vamzdelių, t. y. šrapnelio galve
lių- ir sprogstamųjų mechaniz-( 
inų — detonatorių fabriko. 1917 
metais jis buvo tos pačios akc. 
bendrovės trijų fabrikų: me
chaninio (gaminančio stakles 
plyšusioms >po iššovhno iš pat
rankos artilerijos sviedinių tū
toms - gilzėms suspausti), arti
lerijos sviedinių tūtų - gilzų ir 
vamzdelių fabriko direktorius, 
1914—1915 m. suprojektavo ir

Prof. Viktoras Biržiška

pastatė Petrapily du tiltus — 
geležinį ir medinį.

Po bolševikinės revoliucijos 
1917 m. spalio 17 d. liko ligi 
1920 m. rudens, kai grįžo, kaip 
įkaitas, Lietuvon, iškeistas į bol
ševiką — iš Panevėžio kalėji
mo. 1918 ir 1919 metais buvo 
tris kartus Petrapilio črezvičai- 
kos suimtas, kalinamas čekos 
kalėjimų rūsiuose; du kartus 
čekos troikos (trejeto) buvo 
pasmerktas įnirti sušaudant, 
bet išvengė mirties, jo vadovau
jamųjų fabrikų darbininkams 
reikalaujant jį paleisti iš kalėji
mo ir toliau direktoriaus parei
goms eiti. 1920 metais buvo 
suimtas gatvėje ir nusiųstas i 
komisiją kovai su dezertavimu, 
tačiau išvengė mirties, vėl jį už-

.stojus Baranovskio fabrikų dar, ekonomistams), 15. Analizinę 
bininkams. mechaniką (studentams matc-

Grįžęs į Lietuvą, tais pačiais matikams), Vokiškai Pabaltijo 
<1920 metais nuvyko j Vilnių ir Universitete Vokietijoje dėstė 
įtiko jame, geą. Želigovskio va- studentams latviams, estams ir 
dovaujamai lenkų kariuomenei ukrainiečiams, 16. Analizinę ge- 

‘ Vilnių okupavus. Vilniuje ak- onietriją, 17. Paprastą ir dalinių 
jtyviai dalyvavo slaptoje ir vie- diferencialinių lygčių teorijų, 18. 
šoje kovoje su lenkąis dėl Vii-Fpurier’o eilutes ir integralus, 

iniaus vadavimo ir dėstė mate-J9. Skaičių teoriją (vokiškai) 
inatiką, fiziką, chemiją ir nęt bei lietuviškai (tik studentams 
paišybą lietuviškojoje Vilniau^ lietuviams), 20. Diferencialų ir 

{gimnazijoje, kurios direktorium irįtegralų skaičiavimą.
buvo jo brolis Mykolas. Yikto- 

1 ras Biržiška Vilniuje bendradar- 
■Biavo lietuviškojoje periodinėje 
{spaudoje 1920- 1922 m., iš da- 
TieSr.ir redaguodamas 1 
riuos lietuvių spaudos organus.

1920 m. drauge su savo bro
liene Bronislava Biržiškiene 
(brolio Mykolo žmona) ir ki
tais lietuviais vilniečiais buvo 
patrauktas lenkų kariuomenės 
karo lauko teisman, apkaltintas 
mūsų karo belaisvių bėgimų or
ganizavimu iš Vilniaus į Lietu
vos kariuomenę. 1922 metų 
pradžioje drauge su broliu My
kolu ir kitais buvo lenkų žan
darų suimtas ir kalinamas vie
nutėje Vilniaus Lukiškių kalėji
me, apkaltintas slaptų karinių 
žinių Lietuvos kariuomenės Ge
neraliniam Štabui teikimu, vil-t”^ 
niečių lietuvių ginkluoto sukili
mo prieš okupantus lenkus or- bų, Vilniui Vaduoti Sąjungos iš- 
ganizavimu ir t. t. 1922 metų leisti Viktoro Biržiškos atsimi- 
vasario 7 d. naktį, drauge su njmai iš Vilniaus 1920—1922 
broliu Mykolu, dar 18 kalina-{m., antrašte “Neužgijusios žaiz- 
mųjų lietuvių ir 13 gudų (iš viso dbs”, Kaunas 1937.
33 asmenys) buvo iš Lukiškių |. \Antrą laidą išleido 1967 m. 
kalėjimo lenkų žandarų išvež- ^idos Knygų Klubo leidykla 
tas ir ištremtas į Nepriklauso- Londone pavadinimu — Vikto- 
mąją Lietuvą be teisės gr.žti{ras Biržiška “Dėl Mūsų. -Sosti

nės”. Viekšnietis

Svarbesnieji Viktoro Biržiš
kos paskelbti mokslo darbai 
L Įvadas analizių, Kaunas, -1928; 

kai*3 ku t Inte£r*n*s skaičiavimas ir 
''apibrėžti nių integralų teorija, 

Kaunas, 1930; III. Matematiš
koji tikimybių teorija, Kaunas, 
1932; IV. Apibendrintų derivatų 
egzistenzija, Kaunas, Kosmos 
1934; V. Tikimybių teorijos 
plėtojimasis, Kaunas, Kosmos 

.1936; VI. Matematinė funkcija, 
Kaunas 1938; VII. Sveikųjų ra
cionalių, kompleksinių, hiper- 
kompleksinių ir algebrinių skai
čių mokslas, 1942-1946 (Apro
buotas ir priimtas spausdinti 
Liet. Mokslo Akademijos Vil
niuje 1200 psl. rankraštis, pa
ruoštas spaudai — atvežtas į 
JAV).

Be matematikos mokslo dar-

Anglijos naujienos
—Gyvename elektros energi- . — Leicesteryje mirė Justinas ; 

jos taupymo ženkle. Pramonėje 1 Valskis, 62 m. amžiaus. Jo pa-*; 
dirbama tik tris dienas savaitė- Į laikai sausio 17 d. sudeginti vie-z 
je. Žinoma, kai kur dirbama ir {tos krematoriume, 
daugiau dienų, tik negalima nau
doti elektros. Krautuvėse pusiau Į cialinio klubo narių susirinkime 
tamsu, o kai kada naudojama nutarta papildomai nupirkti ka- 
tik žvakių šviesa. Negalima j pinėse dar 10 lietuviams laidoti > 
dirbtuvėse naudotis nė nuosavais vietų ir pastatyti paminklą. Pri- 
elektros generatoriais, nes reikia‘pirkus žemės, lietuvių kapuose 
taupyti ir degamąją medžiaga. Į susidarys 127 laisvos vietos 
Televizijos programos baigia
mos 10,30 vai. vakare, ir ragina
ma, kad šeimos apsišildytų tik 
vieną kambarį. Kraštą vargina i D Jelinskas 
nuolatiniai angliakasių mitingai, 
kurie grasina visuotinu streiku. 
Vyriausybė skundžiasi, kad ma
žai sutaupoma elektros. Sako
ma, kad mažos dirbtuvėlės dirba 
pasislėpusios ir jų negalima su
kontroliuoti. Trūksta benzino, 
žibalo ir kitokių degamų skysčių. 
Tie visi skysčiai dar nėra nor
muoti, bet visa bėda kad negali 
gauti reikalingą kiekį nusipirk
ti. Ir kaip vienas juokdarys iš
sireiškė, visas tas sukrėtimas 
įvyko tik dėl to, kad valstybių 
valdovų susimaišė smegeninės ir 
gražų arabų veislės žirgą iškeitė 
į nusususį žydišką kuiną.

— Sausio 3 d. Vidnes mirė se
nosios išeivijos lietuvis Petras 
Karalius. Velionis buvo gimęs 
1891 m. Valėjiškių km., Paeže- 
rėlių vai,, šakių aps. 1914 m. at
vyko į Angliją ir dirbo chemika
lų pramonėje.

— Sausio 9 d. Bournemouth 
sulaukęs senatvės mirė Jaroni- 
mas Černius. Palaidotas New 
Milton kapinėse.

— Manchesterio Lietuvių so-..

Klubo pirmininku išrinktas V. 
■ Bernatavičius, vicep. S. Lauru- 
|venas, sekr. J. Padvoiskis, kas. 
___________ j; nariai: A. Jalovec- 
kas, V. Kupstys, A. Padvoiskis, 
P. Virbickas ir A. Vigelskas.

— Londone mirė Pranas 'Pu
tinas, 55 m. amžiaus. Palaido- . 
tas sausio 17 d. šv. Patriko ka-, 
pinėse. /

— Sausio 19 d. Londono Spor- _ 
to ir Socialinis klubas suruošė 
pirmąjį šių metų šokių balių. 
Visa pramoga buvo surišta su 
klubo sekretoriaus J. Černiaus . 
gimtadieniu.

— Sausio 26 d. “Europos Lie- : 
tuvis” ir Nidos knygų klubas 
suruošė spaudos balių. Tai tra-.. 
dicinis spaudos balius, kuris Lie- 
tuvių Namuose yra ruošiamas, 
kiekvienais metais, šių metų ba-... 
liūs buvo rišamas su spaudos at
gavimo sukaktimi.

V. Vytenietis
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’ Vilniun.
1922 m. Viktoras Biržiška bu

vo ligi 1926 m. mūsų kariuome
nės Artilerijos Tiekimo (pas
kiau Ginklavimo Valdybos) vir
šininkas. Nuo 1922-jų mėtų 
spalio mėn. išrinktas Lietuvos 
Universiteto Kaune 'Matemati
kos Gamtos Fakulteto docentu. 
Šiuo titulu dėstėU-te materriati-' 
kos analizę ir matematikos pas
kiras disciplinas ligi 1928 me
tų, kai buvo pakeltas ekstraor
dinariniu U-to profesorium. 
Matematiką dėstė Vytauto Di-' 
džiojo Universitete Kaune ligi • 
1939* iii.. Matematikos' Gamtos 
Fakultetui persikėlus 1939 m. ji 
Vilnių, dėstė Vilniaus U-tė, kur- 
1942 m. buvo pakeltas ordinari
niu profesorium. Vilniaus Uni
versitete dirbo ligi 1944 m. lie
pos 9 d., kai nuo bolševikų in
vazijos pasitraukė į Vakarus.

Kauno ir Vilniaus Universite
tuose nuo 1929 m. buvo drauge 
•matematikos seminaro ir. biblio- 
tekbs vedėj as. Nepriklausomo
je Lietuvojebendradarbiavo 
laikraščiuose ‘Trimite*’ ir “Mū
sų Vilniuje” — Šaulių Sąjun
gos ir Vilniui Vaduoti Sąjungos 
organuose. Lietuviškoje Enci
klopedijoje bendradarbiavo kaip 
matematikos ir mechanikos sky-Į 
rių vedėjas - redaktorius, pa
skelbęs Enciklopedijoje kelis 
šimtus straipsnių, liečiančių 
matematikos ir mechanikos sri
tis.

Vilniuje ir Kaune paskelbė 
periodinėje spaudoje per 300 pu
blicistinio pobūdžio straipsnių. 
Nuo 1946 ligi 1949 m. rugsėjo 
mėn. pabaigos dirbo Vokietijoje 
tremtyje Pabaltijo Universitete 
(iš pradžios Hamburge, o pas
kiau Pinneherge) kaip matema
tinės analizės profesorius, ma
tematinės grupės vedėjas, Ma
tematikos Gamtos Fakulteto 
prodekana.s.

1950 m. balandžio 24 d. iš Vo
kietijos emigravo į JAV. Lie
tuviškai dėstęs universitetuose 
šias matematikos mokslo disci
plinas 1. Ivadą 5 analizę, 2. In
tegralų skaičiavimą, 3. Api- 
brėžtinių integralų teoriją, 4. 
Aibių teoriją, 5. Variacinį skai
čiavimą, 6. Diferencialinę geo
metriją, 7. Baigtinių skirtumų 
teoriją, 8. Skaičių teoriją, 9. Tik
rųjų argumentų funkcijų teori
ją, 10. Analizinių funkcijų teo
riją, 11. Elipsiškųjų funkcijų 
teoriją, 12. Tikimybių teoriją, 
13. Politinę aritmetiką (studen
tams teisininkams ir ekono
mistams), 14. Matematinius sta
tistikos pagrindus (studentams

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

. . ; 100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.'

- . ' . Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka'pašto, persiuntimo išlaidų.

’ Knygą galima gauti Naujienose arba pasiu'nčiąnt čeki ar Money or-- 
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1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 year Maturity

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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Dienraščio kainos:
Chieagoje ir priemiesčiuose: 

metams ______ ____ __
pusei metų 
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose: 
metams __ _________
pusei metų
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vienam mėnesiui
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$2,50

$24,00
$13,00
$3,00
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Metams _______
pusei metą ___
vienam mėnesiai

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujieną Ben
drovė, 1738 So. Halsted SU Chicago, 
IH. 66668. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia -siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, Sskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais •— iki 12 vaL

Žymusis vokiečių pedagogas 
Friedrich Wilhelm Foerster 
teisingai yra pasakęs, kad mo 
kymas be .pavyzdžių yra nesėk
mingas.

Gal gi su šiek tiek humoro 
būtų galima šią tiesą priminti 
ir mūsų Akiračiams, jų re lai- 
toriams ir bendradarbi.’..ns 
ypač gi jų nuolatiniam pseudo 
niminiam bendradarbiui Vy
tautui Gedrimui, vis mokan
čiam kitus “gero žurnaliznto” 
ir spaudos etikos, pačiam ne
parodant gero pavyzdžio.

Kartais Akiračiai parašo ir 
gerai (dėl ko mes juos ir pa
sveikiname, nežiūrėdami jų 
piktumo ir mūšų įžeidinėjimų).

Vieną kitą jų rašymų neigia
mybę mes čia ir nurodysime, 
be pykdės ir šališkumo, norė
dami jiems patiems ir kitiems, 
ypač gi viešajam interesui gero.

NEOLITUANŲ /VEIKĖJO

HUMORIST1KOS BŪDU

1973 m. lapkričio mėn. Aki
račiuose, dargi jų pradžioje, 
kur turėtų būti rimti straips
niai, įdėta savotiška-neįprasta 
neva humoristika, kur išjuok
tas neolituanų veikėjas, jų su
važiavimo prelegentas Dr. V. 
Dargis, Sulipdyta iš Dirvoje 
paskelbtos jo paskaitos 12-ka, 
tiesa, nelabai prelegentui pa- 

bel dažniausia tai jų rašymai Vykusios, bet nieko neįžei- 
džiančios humorrstikos — iš-Nauji areštai okupuotoje Lietuvoje

Sovietą Sąjungos užsienio reikalų ministras Andrie
jus Gromyka ir artimiausieji jo bendradarbiai Helsinkio 
ir Vienos konferencijose labai atkakliai gynė nesikišimo į 
kitos valstybės “vidaus reikalus” principą. Kai Amerikos 
atstovai kėlė laisvos ir teisingos informacijos klausimą, 
kai šis klausimas buvo padėtas į Europos taikos pagrindą, 
kai buvo aiškinta, kai be laisvo minčių pasikeitimo ne
gali būti taikos Rytų Europoje, tai sovietų valdžios at
stovai visuomet bėgdavo už “nesikišimo į kitos valstybės 
vidaus raikalų” širmos.

Vakarų didžiosios spaudos agentūros iš Maskvos .pra
neša, kad nuo 1972 metų rusų okupuotoje Lietuvoje ėjo 
areštai nepatenkintų ir protestuojančių-lietuvių. Associ
ated Press agentūra tvirtina, kad 1972 metais didele pro
testo banga išsiliejęs nepasitenkinimas buvo jau seniai 
nokstanti .votis. Lietuviai keliais atvejais visame krašte 
ne dviprasmiškai pareiškė savo nepasitenkinimą del vyks
tančių persekiojimų, nuolatinių kratų ir areštų. Iš Mask
vos nuolat siuntinėjami aukšti valstybės saugumo parei
gūnai lietuviams persekioti ir protestus sustabdyti, bet 
iki šio meto rusams nepavyko lietuvių sudrausti.

Be visos eilės kitų dalykų, Associated -Press vasario 1. 
dienos pranešimas iš Maskvos šitaip sako:

“Slaptoji sovietų policija Lietuvoje suruošė ma
sines gyvenamų namų, įstaigų 4r ^bažnyčių kratas,; 
ieškodami nepatenkintųjų, organizuojančių nelega
lius leidinius visoje sovietinėje Lietuvoje keliančius 
protestus, — praneša nelegaliai spausdinamas laik
raštėlis. Praeitą savaitę užsienio korespondentai 
Maskvoje gavo Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kroni
kos 7-tąjį ir 8-tąjį numerį. Kronika aiškiai parodo,; 
kad visoje Lietuvoje kasdien darosi Vis glaudesnis 
bendradarbiavimas veiklesnių tautinių ir religinių 
veikėjų. Abi šios grupės yra įšitikrhusios, kad sovie
tų valdžios atstovai yra nepasitenkinimų priežastimi.

Nežiūrint į slaptosios policijos dviejų metų pa
stangų persekioti lietuvius, leidžiama Kronika pajė
gė išvengti policijos ir smulkmeniškai aprašyti gau
sius nusikaltimus prieš tikihciūosius ir pagrindinių 
pilietinių teisių pažeidimus. Nelegaliai Geidžiama 
kronika nurodo, kad bendrąjį lietuvių nepasitenkini
mą jie 1972 metais nukreipė j pasireiškusias kruvinas į_ _  o______ o---------- --------.----------------------------- ,
demonstracijas ir sudarė plačią organizaciją iŠ įvai- kištis į kitos valstybes vidaus reikalus. Mes žinome, kad 
rių pogrindžio centrų visoje respublikoje”. -(The rusai akiplėšiškai kišasi į Lietuvos vidaus reikalus, C jie 
Chicago Tribune, 1974 m. vas., 1A skyrius, 24 5psL). neturi teisės tai daryti

pilni netiesos ir kitij blogybių.

Okupacinė sovietų valdžia uždraudė visų, lietuvišką 
spaudą. ^Pirmomis sovietų okupacijos dienomis rusai pa
grobė lietuviškas spaustuves, o į redakcijas pradėjo kišti 
okupacinėms sovietų karo jėgoms palankius redaktorius. 
Vienus laikraščius visai uždarė, o kitiems pakeitė pavadi
nimus. Leidžiami laikraščiai galėjo spausdinti tiktai oku
pacinei valdžiai ir tos valdžios planams pritariančias ži
nias. Buvo uždrausta spausdinti bent koks .pranešimas, 
pasakojantis apie okupanto plėšimus ir prievartą. Tai ne
buvo kišimasis į Lietuvos vidaus reikalus. Toks elgesys 
buvo reikalingas Sovietų Sąjungos saugumui užtikrinti. 
Sovietų Sąjungos saugumas yra svarbiau negu Lietuvos 
nepriklausomybė, todėl rusai ir kišosi -j Lietuvos vidaus 
-reikalus. , , . 1

Kraštan kariuomenę įvedę rusai tuojau pradėjo per
tvarkymus visoje Lietuvos valstybėje. Kalėjime sėdėjusį 
svetimos valstybės agentą Antaną Sniečkų rusai įsakė iš
leisti iš kalėjimo ir pasodinti Lietuvos vidaus reikalų mi
nisterijoje. Iš tos ministerijos Sniečkus darė visas ru
sams pageidaujamas pakaitas. Jis bendradarbiavo ne su 
atsakingais Lietuvos valstybės pareigūnais, bet su sovie
tų valdžios atsiųstu saugumo pareigūnu Krugtovu. Iš vi
daus reikalą ministerijos tas pats Sniečkus pravedė klas
totus ir suktus “liaudies seimo” “rinkimus”. Pagal to pa
ties Maskvos -agento Sniečkaus pasiūlymą, “liaudies -sei
mas” nutarė prašyti prijungti Lietuvą prie ’Sovietų Są
jungos. Visa tai nėra “kišimasis į Lietuvos vidaus reika
lus”. Visa tai buvo padaryta Sovietų Sąjungos apsaugai.

•Ištisą 30 mėtų Sovietų Sąjungos karo jėgosjr policija 
i kišasi į Lietuvos vidaus reikalus, persekioja lietuvius, gy- 
: ventojus pavertė vergais, verčia dirbti už nepaprastai 
mažą -atlyginimą, pagamintus maisto produktus išsiveža 
į Rusijos gilumą, klastoja praeitį, naikina istorinius do
kumentus ir baudžia kiekvieną, kuris drįsta protestuoti 
prieš tokią prievartą. Praeitą savaitę sovietų valdžios pa
reigūnas grasino tiems užsienio korespondentams, kurie 
savo laikraščiams siųs persekiojamų žmonių pareiškimus.

Atėjo laikas, kad kuris nors atsakingas valstybės vy
ras tarptautinėje organizacijoje pradurtų skylę, rusų ne
šiojamame “nesikišimo į kitos valstybės reikalus’’ burbu
le. Jeigu kiti negali kištis, tai ir patys rusai neturi teisės

traokdirdidttra paskaitą »udat- 
k ančių, suprofamtojanAų jdu 
piktos humorisdkos antraštė
lių. o tos keistos “mozaikos” vi
duje įterpta, aišku, pajuokai ir 
be prelegento sutikimo, jo fo
to — nuotrauka, pavaizduojan
ti jį skaitantį paskaitą. Iš pat 
pirmo žvilgsnio gaunamas la
bai 'nemalonus įspūdis. Kas gi 
matė — šitaip įžeisti, išniekin
ti niekuo nekaltą žmogų, dar
gi -spaudoje? ! Ir tą daro laik
raštis, -kitus mokąs spaudos 
etikos. Tai vienas lų mus mo- 
kafnžių “žurnalistinės etikos” 
Akiračių redaktorių “gražus 
pavyzdys. Nurodysiu dar ir an
trą,. sakyčiau, dar “gražesnį”.s

IRGI “HUMORISTIKA”...

Akiračių 1973 m. spalio mėn. 
laidoje paskejbta Akiračių re
daktoriaus Donaldo Brėlskaus 
straipsnis, neva ginantis kun. 
Juozą Vaišnį, dėl jam padary
tų skriaudų mūsų, spaudoje.

Straipsnis pradedamas taip:

“Koliojimasis yra sielos nu- 
silenguinimas (! — PŠ) — 
Sshimpfen ist def Stuhlgang 
(! — PS) der Seele — šu dis
tancija nūblevyzgbjo dr. Jo
seph Goebbels. Jeigu ši tiesa 
visuotina, tai lietuviškas ntisi- 
lengvinimb produktas (! — PS) 
turi specifinę spalvą__ ir tra
dicinį kvapą”... Gėdos jaus
mas neleidžia daugiau apie šią 
šlykštybę rašyti.

Komentarų nereikia, Tai, 
Vadinasi, Akiračių redakto
riaus “spaudos etika”, jo “gfa 
žus” žurnalistinis rašymas, jos 
“geras žurnalizmas”...

Oi, oi, oi ir dar kartą oi!

MIAMI, FLOKi&A
Artinasi Vasario 16-oji

feimtšešti-metmpru-į rinkimės į toe loiiwii ŪžtUoe nri-

Tnybės atstatymo paskelbimo. IŠ

džiaugamo, 'tao^mo pasididžia
vimo it išsiveržimo — ūkinio ir 
dvasinio suklestėjimo. Kiti — 
tautos kančiomis nukloti ar iš- 
blaškymu atžymėtu

RAŠOMAI

Vytautas Gedrimas, anksčiau 
buvęs Dirvos uolus hėiMirūdar- 
įis, o dabdr atkilęs -is ten į 
Akiračius, daigiausia, 4ą savo

damas nei Naujienų, 'ktfriom's 
jis yra labai JiesiOg “aFergiš- 

’khs”. Kartaįis viename ar po
roje savo sakinių jis parodo Vi
sus savo, kaip “gero žurnalis
to” savumus, -gebėjimus, y*pač 
gi savo “spaildbs Tmbral^’.

Va, imu Akiračius 1973 m. 
lapkričio laidoje paskelbtą jo! 
“teisinę diskusiją” 'SU Dr. K. 
Šidlausku, kur jis, tas V. Ged
rimas, savo ’diskusijos dar ne
pradėjęs, kOitebėikid ^TdiijieĄ 
has, vadindamas jų rastus 
(straipsnius, ir kita) pažemi
nančiu “rašliavos” žodžiu, o. 
toliau pila Naujienoms kalti
nimus, kad jos esančiis “žemos 
etikos, logikos ’(atseit, -žemos 
logikos, nors logikos niekas

VACLOVAS PROSAS

AMERIKA
(Istorija kartojasi)

•• Pritardami Sanchez samprotavimams, 
antropologai AVagley ir Harris tvirtina, kad 
nemažiau devynių skirtigo tipo subkultūrų 

.pietų bei vidurio Amerikoje egzistuoja,, 
pradedant genčių indėnais ir baigiant mies
tiečių aukštesniąja klase. (Chalcs Waglev 
and Marvin Harris, “A Typology of Latin 
American Cultres”, American anthropo
logist. 57 (1955)). Gi Čilės poetė Gabriela. 
Mistral. Nobelio premijos laureatė, lyg 
pritardama anųjų tezei, priduria: “Kas 
mus jungia Ispanų Amerikoje, tai mūsų 
graži kalba ir mūsų abejone ir nepasitikė-, 
jimas J. A. Valstybėmis’'.

Galėčiau‘dar pridurti, kad Pietų Ameri
ka turi ne tik bendrą gražią kalbą bei ne
pasitikėjimą. bet ir audrų, liūčių, kalnų 
slinkimų, žemės drabėjimų ir kilų bendrų 
gamtos nelaimių, kurios nuo Kolumbo tž>ip 
vadinamo atradimo iki šių dienų, daug 
gyvybių pareikalavo ir daug nuostolių pri
darė.

KAS ATRADO AMERIKĄ?

Kalbant apie P. Ameriką, kyla klausi
mas: kas. atrado Amerikos žemyną? Ro-

—— -------- . - ■ ' - ■ - . r ■ ■ — ■ —, ■ ■ ,
.................. —1 ‘ ...

dos, nevertėtų į tai ’ir gilintis, ties gerai t 
žinoma, kdd Ameriką atrado Kristopas 
Kolumbas 1492 m. spalio mėn. 15 d. Ne kr-» 
taip ir mokykloje aiškinama. 'Čia vėl kyla i 
■klausimas, ar 'iš tikrųjų taip -buvo?
AMERIKOS TARiNĖTOJŲ NUOMONĖS j

Kai kurie senieji Amerikos tyrinėtojai i 
mano, kad "šiaurės ir Pietų Amerika tapo j 
apgĄ’vendintą maždaug akmens amžiuje, 
prieš 30 tūkstančių metų, khdttiet nežino- | 
mos gamtos ar kitos jėgos vertė Ažijos 1 
tautas kraustytis. Jos tad ■alt^*ktisios per; 
Beringo sąsiaurį ir įsikiirdiUO-AmerikOs žė- į 
mytiUosc. 'Šį ‘faktą visi pripažįsta, 'tačiau s 
nuomonės pradeda skirtis, kai imama f 
kalbėli apie jų plėtimąsi, apie jų civiliza- į 
ei jos Vysti masį.

Jonathan N. Leonard Viu nuomonės,* * ?
kad šių atvykusių tautų gyvenimas plėtėsi 
nepriklausomai nuo kitų ’kOhlinenlų (Jo
nathan N. Leonard. “Ancidrit Amerika*',, 
X. YOrk, 1967.’) Kili gi tnatW, kad Ameri
kos prieš kolumbinė divilizacija vystėsi 
turėdama ryšius su Azijos kontinentu, ‘bet 
nieko bendro su Europos. Panašiai maž
daug išvedžiojo savo referate Dennis l>»u. 
.skaitytame 1967 m. orientalistų rytiečių 
suvažiavime. Anieiikojė. Jisai dėstė, jog 
bendradarbiavimo paralelė azijiečių su 
“amerikiečiais”, prieš koiunibinėje eroje, 
galima dalinti į du laiko tarpus — perio
dus: į pirnuįjį periodą, sudarantį maždaug 
tūkstanti motų ar daugiau prieš Kristaus

įaijauti-
Tačiau

taip ir •mums bėgliams, savojo 
krašto prisiminimai — 
Inai pradeda iš blėsti.
protu besivadovaujant lieka « 
liks visiems mums brangiausiu
Turtu. Nežiūrint -kaip, bet stip
riai įaugusiu Nemuno šalies grū
du į mūsų kraują ir savos kal
bos -žodžiu įsitvirtinusiu į lietu
višką-mąstyseną. Lietuviais esa
me mes gimę, jais turime ir lik
ti. Juk negalime būti airių, rusų 
ar čigonų kilmės!!

Savo vaizdinį Lietuvos prisi
minimą ar ir sukūrimą galima 
daug kuo stiprinti — ugdyti.'Ta
čiau tikrai pilnai susikaupti tik
roji proga yra Vasario 16 mi
nėjimas. Vyresniesiems atsinau
jinti, jaūmešierns gimti ar tvir
tėti ’Lietuvai -laisvės troškimu. 
Visaip remti, namie likusių bro
lių, .pastangas išlikti, ir atsta
tyti savos žemės vaikų laisvę.

Tokiu įsitikinimu ir užmoju 
ir šiais metais visi iki vienam

nevadina nei “žema”, nei “aukš
ta” — PS) ir Šmeižtų rinkinys 
(nors ir šmeižtų “rinkinio” 

negali būti — PS) ”.
Taigi <cia -ir pasirodė mūšų 

Vytauto Gedrimo neturėjimas 
to, ko jis kitus moko ir ko iš 
kitų reikalauja: nei moralės 
apskritai, nei spaudos dtikds 
(heš dori ir spaudos laikąsi 
žurnalistai kitų ašmenų neko- 
lioja, meįžeidihėja), nei gra
žaus, stilingo žurnalistinio ra- 
švino, nei logikos, pagaliau, 
■nei mokėjimo kalbos, nes he- 
geba ;gražia, :tikšlia ir taisyk
linga kalba išteikšti savo mrn- 
ties.

•Būtų ’dar daug ką parašyt 
apie'šitą labai negerą Akiračių 
žurnalistą, !bet — dievai su. 
juo! Dar palauksim ir toliau 
pašdkšiih jo rašymus.

-Miami ir apylinkėms (fe kurių 
tik yra įmanoma pasiekti) Mi*. 
mi Altos skyrius minėj iinų ruo
šia sekančiai:

1. Vasario 15 dieną 8 VaL 30 
min. vakare Bayfroat parke. 
Čia minėjimai ruošiami jau par 
eilę metų. Tokie vieninteliai vi
sose JAV. Jie būna prie tūks
tantinių įvairiataučių žiūrovų. 
Parke ruošiamų koncertų diri
gentas paruošia mūsų kompozi
torių muzikinių kūrinių pade
monstravimą ir kurio nors mū
sų solisto .pasirodymą, šiais me
tais dainuos mūsų žinomas bo
sas — solistas Jonas Vaznelis iš 
Čikagos.

Tai kaip nedalyvauti tokiam 
retam minėjime ne tik vieti
niams, bet už vis labiau -iš šiau
rės .poilsiaujantiems! Tikrai Te
tos progos tautiniai meninė 
šventė ir pasididžiavimas prieš 
tūkstančiais susirinkusius.

2. Vasario 17 d. 10 vai. ryto 
Gėsu Catrolic Čhurch — 118 NE 
Ž st. Miami, bus pamaldos. Tą 
valandą mišios laikomos lotinų 
kalboj. Lietuvis vargonininkas 
•Peter Stevens-Steponavioius sa
vo choristus gražiai išmokinęs 
lietuviškai giedomų giesmių ir 
Lietuvos himną giedoti. Parapi
jos klebonas, kad ir angliškai, 
bet mūsų šventę primindamas, 
pasakys pamokslą.

3. Vasario 17 d. 2 vai. p. p., 
M.L.A.P. klube (3655 NW 34

šalia .pagrindinio kalbėtojo 
Viliaus Bražėiib, atvykstančio ir 
Fort Mayer, Fla., numatomas ir 
kuris nors valdžios -kongreso 
atstovas.

Kad sukėlus didesnį 'aukoto  jų

Kuraitis. .■■;,;
Menine programos dalį atliks 

solistas 4. Vaznelfe.

ŠALIŠKUMO
■• ■ ’ - ll

Taigi mes ir pasiūlytiiiiie 
Akiračiams ateityje nepersis-į 

. lengti safvo visokiais "kitų mo
kymais.

Be pykūes ir šališkumo kon-. 
statavę čia kelias jų klaidas, 
(dorines ir kitas), prašome, 

'juos iftėftyjfe taip daryt, kaip1 
jie kitus moko.

Iš tikriįjų, užteks inokymų 
— lailkiėtme paoyzdžių!

- - - - --

■ruošti sotūs pietūs. W pietų su
sidaręs pelnas bus Skinamas mi
nėjimo išlaidoms padengti, nes , 
f minėjimą -įėjimas niaSpmoka- '' 
mas. Išlaidų Susidaro tikrai 
daug, ypač, -kad reikia ruošti 
minėjimą ir Bayfront Parke.

Gausus dalyvių skaičius Įga
lins be didesnių sunkumų minė
jimus pravesti. kaipgi susikaup
ti dvasioj ir sutelkti fesų Lietu- 
Vos laisvės klausimą-kėŠant.

Nikalojūs Rakalnikovas dve
jetą metų sėkmingai Vadovavo 
Lenkijoje vienai nervų "ligų kli- 
nikai, ir 'tik tada paaiškėjo, kad 
jis pats yra, pabėgęs iš ’bepročių 
ligoninės.

Pirmajame periode dominavo kiniečių 
kultūra, Shang ir Han dinastijoms Mešpa-

gimimų, ir į antrąjį -— tūkstantį metų po 
•Kristaus gimimo. *

1300 — 600 m. pr. Kr.
Iš Cyrts H- Gordon knygfes •‘Befdr Coltartbus”
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taūjaiit Randama žinių Glinn Chin ’dinas
tijos meto literatūroje, 8 — 5 a..priėš Kris
taus gimimą, jog Han dinastijos itte’tu bu
vo nepaprastai rssM-sčiusi prekybos laivų 
statyba ir jūrų kelionės per T*acifiką.

Prof. Cyrus H. Gordon jau yra Visai ki
tokios. nuomonės. Jisai sako, jog įvairūs 
keliai veda prie bendros išvados, kad prieš 
tūkstančius metų žmogus jau ibtettdfrūvo su 
kitais žmonėmis įvairiuose pasaulio kam
puose. Pavieni asmenys, tiek ir tautos tu
rėjo vieni kitiems įtakos beplečiaht gyve
nimą. kuriant vcivilizaciją ir kultūrą. Tau- 

’tbs skiriasi Viena nuo kitos tik Vfelove, ra
se, kalba, istorine raida, gabutnafe — su
gebėjimais 'pasisavinti, prifaikiiiti, Išrasti. 
(Prof. Cyrus H. Gordon, “Be’fOr Golum- 
biiš*) ’

ARCHEOLOGINĖS IŠKASENOS

:Prieš kbhnnbinės eros Skasėtios fizinės 
antropologijos daviniai muitis fritttisako. 

*kad Tarp koh'tincritinis žmonijos *bėndra- 
virtias vyko visą laiką: netrukdė Tie i že
mynų nuotolis, nei vandenynų .plotai, kaip 
kad esame linkę manyti. Tasai Tautų judė
jimas, ’kraustymasis istorijos bėgyje, dė
josi Uk tam tikrais bangavimais, perio
dais: tai‘išsiliedavo kaip vulkanas, lai vėl

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “N a n j i e na

^^aHMHHMHHHMHBMHHMHHHHMHMHMMBBBM^MHIMMMaMa**AA**AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAZAXAAxix*.
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GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454,WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais, nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu ląjku tik susitarus. 
Trečiadieniais-, uždaryta. - ,

DR. FRANK PIKKAS 
: OPTOMERISTAS x 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2616-W, 71 st St. — Tel; 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”,
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Šaulio smuikininko 
atsisveikinimas

Atsikėlęs iš Baltimore* į Chi
cago 1950 metų rudenį Ąlfonsas 
Paukštys, kol galėjo, visą, savo 
laisvalaikį pašventė muzikai, ne
atsisakydamas nė vienai organi
zacijai, kuri tik j j kvietė atlikti 
koncertų programą ir dažnai be 
honoraro arba jį paaukodamas 
tai pačiai organizacijai. Jį, kaip 
pirmąjį smuikininką, matėme vi
suose pirmaeiliuose koncertuose 
su tokiais muzikais kaip Povilas 
Matiukas, Alice Stephens, Br. 
Budriūnas, Br. Jonušas, W. J. 
Congrave, su orkestrų dirigen
tu Al. Kučiūnų ir kt. ir solis
tais Dana Stankaityte, Pruden- 
cija Bičkiene, J. Augaityte, G. 
Peškiene ir kt.

Ypatingai buvo sėkmingi jo 
pasirodymai Balfo koncertuose, 
kuriuose jis dalyvavo keletą kar
tų, daugiausiai su dirig. pianis
tu Al. Kučiūnų, St. Baru, baletm. 
S. Velbasiu ir jo studijos nariais, 
A. Kirvaitytės kanklininkais ir 
kt. Vienu metu net 2000 žmonių 
užkimšo didžiąją Liet. Auditori
jos salę Balfo koncerto su šo
kiais parenkime. Balfo reika
lams a. a. Alfonsas nepatingėda
vo, kad ir toliau pavažiuoti, štai 
1958.IV.12 d. jis vyksta į De
troitą, kur kartu su sol. J. Lius- 
tikaite, akompąnuojąnt prof. VI. 
Jakubėnui, Balfo koncerte Uk
rainiečių salėje parodo detroi- 
tiškiam? savo smuikavimo me
ną.

Ypatingai čikagieč.iąi su ma
lonumu klausydavosi Lietuvių 
Styginio Kvarteto pasirodymų, 
kur Alfonsas grojo pirmuoju 
smuiku. Taip pat jis yra davęs 
savo smuiko, koncertus, akom
panuojant prof. VI. Jakubėnui, 
muz. A. Vasaičiui, pian. Man. 
Motekaičiui ir kt.,

Pagaliau visiškai neįmanoma 
nuodugniai, su datomis ir me
nininkų pavardėmis bei salių pa
vadinimais išminėti visus kon
certus, rečitalius, minėj imus% pa

GRADINSKAS

rengimus bei pagerbimus, ku
riuose tekochdyvRutJa, ą, Alfon
sui Paukščiui per jo 23 metų gy
venimą Čikagoje. A. Paukštys 
visą laiką buvo-Naujienų skaity
tojas.

Deja, kad ir tiek užimtam ir 
sau laiko neturinčiam gyvenimui 
ateina galas A. Paukštys galuti
nai padėjo j šalį smuiką šio sau
sio 3 dieną ir sausio 8 d. mirė 
šv. Kryžiaus ligoninėje. Chica
gos Jūrų šauliai pirmieji, atsku
bėjo į pagalbą jr apsiėmė praves
ti laidotuves, nes velionis per ei
lę metų jau priklausė Čikagos 
Gen. T. Daukanto Jūrų šaulių 
kuopai, kurios parengimus savo 
smuiko garsais jis yra praturti
nęs.

Velionio karstas buvo apdeng
tas lietuviška trispalve ir Čika
gos Jūrų šaulių, kuopos vėliava, 
buvo pastatyta prie karsto. At
sisveikinimas su velioniu įvy
ko sausio mėn, 10 d. vakare. Nuo 
7 vai. vak. uniformuoti šauliai 
ir šaulės stovėjo prie karsto gar
bės sargyboje. Po kum Pučins
ko pamaldų sekė atsisveikini
mo programa, kurią pravedė 
LšST C. V-bos narys j. s. Myko
las Maskvytis, trumpai apibu
dinęs velionio biogrąfiją. Čika
gos Vytauto Didž. šaulių Rink
tinės pirm, ir LšST garbės, na
rys š. Vladas Išganaitis ir Čika
gos Jūrų š. kp. pirm. Bronius 
Klimavičius savo savo, dalinių. 
Vardu, išreiškė šeimai ir gimi
nėms užuojautą. Muzikų ir kt. 
menininkų vardu kalbėjo velio
nio kolega muzikas Balys Pakš
tas.

Sekančią dieną velionis buvo 
nulydėtas j Marquett Parko paT 
rapijos bažnyčią, kur gedulin
gas mišias atlaikė ir pamokslą 
pasakė klebonas kan. Vacį. ZaT 
karauskas. Laike mišių smuiko 
garsai pripildė bažnyčios skliau
tus ir daugelis dalyvių ašarojo, 
prisiminę: velionio kaip, smųikir 
ninko. asmenybę. Smuiku keletą 
kūrinių pagrojo jo kolega smui
kininkas Povilas Matiukas, var
gonais palydint pianistui Mani- 
girdui Motekaičiui, o uniformuo
ti šauliai stovėjo sargyboje^ Ro
to Alfonso palaikai buvo nuly
dėti j šv. Kazimięr.o kapines am
žinam .poilsiui.

. . iiu

Trumpai' sirgęs mirė sayp nę- 
muosetĘ^OilMh^MINkvilkia, sepąs 
Rockfordo gyventojai, išgyve
nęs 80 meto* Gimė ir augo Lie
tuvoj^.

Būdamas atvyko į šią 
laisvės šalį i* angliakasyklas, 
SpringvąlUy, UI. Iš ten persi
kėlė į: Rockeforde, gavo darbą 
John Barn Gt>. Apsivedė EUą 
Draugeliutę irgi Sįpringvalley gi
musią. lietuvaitę, užaugino dvi 
ftukrąįęs. Jt>, žmona Ella mirė 
būdama jaupa, paliko Povilą su 
mažomis djĮįcrdėmis. Povilas 
dalyvaudavę, aų. lietuviais, dai
navo choruose. Pirmame pasau
liniame kare tarnavo Amerikos 
karo pajėgose ir buvo išvežtas į 
Prancūziją.

Laikas greitai bėgo. Išdirbęs 
toje pačioje, įstaigoje 30 m. Po
vilas išėjo į- pensiją. Priklausė 
Amerikos veteranų klubui, B. 
Lietuvių, klubui ir švedų klubui.

Atsisveikinti su Povilu susi
rinko daugiau, amerikonų ne kad 
lietuvių. Dvasiniai aptarnavo 
avangelikų kunigas G. Leat. 
Daugi automobiliu- palydėjo į 
Greenwood., kapines. Gili užuo
jautą dukrelėms, giminėms ir 
draugams.

Kitą dieną ir vėl mirtis
. Trųmpait sirgusi,, savo namuo-. 

se mirė Margarita Lukošius, iš
gyvenusi 73-, metilą. G imė Ladd, 
III., angliakąsyklose iš tėvų Du-, 
bicku. Rockfprde apsivedė su 
Lukošiųjn,. djrbo kojinių mezgi
mo įstaigoje, 15,metų kaip.išėjo 
į- pensiją.

Lietuviams mažai žinoma. Pri
klausė Lietuvių Amerikoje Su
sivienijimui ir šv. Petro ir Po
vilo lietuvių parapijai. Pamal
das šv. Petro- ir. Povilo lietuvių: 
parapijos bažnyčioje atlaikius, 
palydėta. į šv. Marijos kapines. 
Užuojauta jos anūkams, gimi
nėms ir draugams. žvalgas

LAISVĖJIMAS

žmogus visuomet daug aiškes
nis, nuoširdesnis ir apskritai

kuda jis dvasiš-. ■■■•■■■■*■■•■>■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Hai tarpsta prigimtu būdu 
ginrta kalba apsireiškia. Bet tai 
gerai galint ir toliąu dar vienos 
kalbąs pasimokius, tūlięma g^r 
bumams lyg vartai atsiverią 
Toks žmogus tada gali ir daug 
darniau santykiuoti su kitatau
čiais. Ir visai keista yra, 
ypač didžios tautos nori, kitomę 
sąvp kalbą primesti, neleisda
mos joms pilnai išauklėti savo- 
kalboje. Juk tąip įsitraukia į sa
vo . tautą tik. menkesnius žmo
nes. Prisimintiną bet yna dar ir 
tąi, kad menkutis žmogelis ir tū
lų kalbų išmokęs, vis atsiliks nuo 
gabesąiyjų,.kuriQ brendęviensu 
tęvų kalba.

Vydūnas
(iš Kalėj imąs-Jaisvėj imas).

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mes esame Dievo bend re derbie1 Kor. 3:9,

Vieaas- iš Evangelijos Amžiaus darbų buvo surinkimas dvannė* Ai>- 
kurią bus palaimintos visos žemės giminė*. Šitas paža- 

palaiminimas įvyks tik tada, kaip minėtoji dvasinė sėkla 
ir prirengta. Yra parašyta: “Jei jūs esate Kristaus, 

ir pažadų tėvainiai”. Kaip buvo pradžioje, taip ir 
pabaigoje visi dirbame vieną ir tą patį darbą, su- 
ir išrinktųjų.

raaptt ifiXM per. J 
dėtasis visų tautų p 
bu* pilnai surinkta 
tai‘esate Abraomo i 
dabar Evan^elu Am 
rinkimą Dievo pašai

Mažą knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
namokamab parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. .RAŠTO TYRINĖTOJAI

PASAKŲ PASAULIS
Pasakoje tikrenybės vietoje 

sukuriamas viąai kitas, pasaulis, 
kur vjskas dedasi ne taip, kaip 
iš tikrųjų yra mūsų.kąsdieninia
me gyvenime, bet taip, kaip pa
gal mūsų-norus turėtu pasaulyje 
dėtis. Pasitenkinimas, kurį mu
myse sukelia pasakų. įvykiai, su
daro priešingumą nepatenkinan
čiai mūsų? gyvenimo aplinkybių 
tikrenybei ir tuo- pačiu; mus. ma
loniai, nuteikia. Tad: pasakos yra 
mūsų norų fantazijos arba sva
jonės, Tai, kp žmogus pats sau 
slaptai- geidžia ir viliasi, sude-J 
da savo įsivaizduojamiems hero-, 
jams.

Dr. J. Balys.
(iš Lietuvių, tautosakos 

skaitymai)

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiy Labdarybės ir. Kultū
ros klubo eilinis narių susirinkimas 
ivyką antradieni, vasario 5 dieną HoL. 
lywood salėje, 2417 W. 43rd Št: Pra
džia 7:001 vai. vak. Visus narius ir 
svečius, norinčius būti klubo nariai?, 
prašoma gausia idalyvauti. Turėsime 
svarbių, reikalų aptarti. Po susirin
kimo bus vaišės. A. K.

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
narių susirinkimas Įvyks vasario mėn. 
6 dieną Hollywood Inn. salėje,' 2417- 
43rd St. 7:30 vai. vak. Nariai ir na
rės prašomi gausiai dalyvauti, nes. 
yra daug svarbių reikalų aptarti. Poi 
susirinkimo bus vaišės.

( E. M. McNamee
c ’ • *

TiVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
t 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1974 M. TV KAINOS
PRASIDEDA NUO

$89.95
2512. W. 47, ST. — FR 6-1998

DU. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR- 

PRO^TATOS CHIRURGIJA 
2656, WEST, 63rd. STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso tslęf.: 776-2880 
Naujas rez. teist.: 448-5545

G UŽA L SK V 
gėles visoms progoms 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PR., VYT. TAURAS
GYDYTOJAS.IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tolx PJL 8-1223,
OFISO VAL.; pirm, antrad.. trečiad. 
ir penki. 2^,ir 6-8^vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vąL Po Pietų, ir, kitu, laiku 

pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING:
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERENAS 

^047 W. 67th PL WAibrook 5-8063 
b

■—s j ■ ■

V. Tumasonis, M; D., S. C.
C- H IRU RG A S 

2454 WEST 71st. STREET 
Ofiso tejef.: HĘmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gfbson 8-6195
• ** * r* - t- . - -

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠKEĮKIS. O. P.
ORTHOPEDAŠ-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports L U, t. t.

GĖLININKAS 
(PUTRAMExMAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios geies ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams geie*.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

2850 West 63rd.St^ Chicago, III. 60629 
TaJaL: PRospeci , &5084.

M 0 V i N G
Apdrausta*, perkiaus>>ma> 

iš jvairiy atsrumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West. 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

ĘGRESTS CAN’T

FIGHT FIRES-
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠĘIM4JS BALANDOS.
Visos programos iš WOPA,

> 1490 kiL A. Me

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penkiadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8;30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71M So. MAPLEWOOD AVE. 
' CHICAGO, XL. *0629

Dalyvių sėgiedotu-Tautoš him
nu visi atsisveikino su a. a. Al
fonsu. Paukščiu — vienu iš mū
sų įžymiųjų smuikininkų, kuriam 
ironiškas gyvenimas lėmė per 
savo amžių padėti kitiems su
telkti sumaspinigų, pačiam.skur- 
de gyvenant ir-smuiku žavėti bei 
linksminti kitus.— pačiam gęs
tant ir nykstant tragiškose, ap
linkybėse.

Atsisveikinime- ir laidotuvėse 
dalyvavo gausus būrys draugų 
bei pažįstamų.

Kadangi žmona yra ilgametės 
ligos visiškai pririšta prie lovos, 
laidotuvėmis rūpinosi jų malo
nus ir apsukrus žentas Linas Gy
lys, jo tėvų, o ypač motinos — 
poetės Julijos švabaitės-Gylie- 
nės ir dukterų padedamas.

Baigiant negalima nepaminė
ti, jog Čikagos Jūrų šauliai, no
rėdami šią nelaimingą šeimą ir 
materialiai sušelpti, vietoje vai
niko, pravedė viešą rinkliavą. Bu
vo surinkta $221, kurie po pa
rašu įteikti velionio žmonai su 
aukotojų sąrašu. Išreiškiame gi
lią padėką tiems šauliams, ku
rie ne tik stovėjo garbės sar
gybose, nešė karstą ir gausiai 
dalyvavo, bet neretas aukojo net 
po dešimtinę ligotai našlei pa
remti. Ypatinga padėka priklau
so Vytauto Didžiojo šaulių kuo
pos vadovybei bei.nariams, kad 
jie savo gausia dalyvavimų' 
efektingai parėmė jūrų šau
lius daukantieeius, dėl’ ko, ir vi
sos laidotuvės buvo įspūdinges
nės. Netikėtai teko sužinoti, kad^ 
mūsų kukliosios Lietuvos Duk
terys, kurios savo darbų papras
tai neskelbia, ir šiuo-atveja pri
šoko ne tik su stambesne pini
gine auka, bet rūpinasi ir toli
mesne kenčiančias ligonės glo
ba. Joms ypatinga, pagarbą,

Mykolas Maksvytis

A,
VLADAS B. OSINSKAS, DDS.7 7

.r Gyv. 5429-Oak Centre Dr., Oak Lawn, IIĮ.

Mirė 1974 m. vasario mėn. 1 dieną, 6:30 vai. vak., sulaukęs 58 
> metų, amžiaus. Gimęs Chicago. Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Diane Debbert, žentas- Philip/ sūnus Wąl7 
M ter:B% Jj., anūkai.— Philip ir. Jill Dabbert, motina Jozefina (Osinskas) 
* Svelainis ir kiti giminės, draugai bei pažįstat

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845-: So. Western 
Avenue.

/ Antradieni, vasario 5 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios.! M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa- 

r maldų bus Jąidojamas.šv, Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Visi a. a, Dr. Vlado B. Osinsko-. giminės, draugu-ir pažįstami nuo- 

- širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir? atsisveikinimą. ' K

Nuliūdę lieka:
t Duktė, sūnus, motina, žentas, anūkai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans, TeL RE 7-8600.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds. 7-1741 -1742 .

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos '
Lietuviu 1 i
Laidotuvių , >
Direktorių ?
Associacijos J

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS, 

V.IS9SE MIESTO 
DAuYSE.

SKAITYK IK KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ. 

DIENRAŠTĮ -NAUJIENAS*

JULIA GALSKIS. 
našlė- Petro Galskio

Gyv. 4941 Deming PL, Chicago, III.

Mirė 1974 m. vasario men. 2 dieną, sulaukusi 90 metų amžiaus. 
. Gimusi. Lietuvoje, Mariąjnpolėsaps., Netičkampių kaim^, 1883 m. 
’ gruodžio 14 dieną.

Amerikoje išgyveno 67 metus. Atvyko i JAV 1907 m.
Paliko, nuliūdę: .Manus Vytautas, marti- Apne» anūkė Marčia Dig- 

' weed, jos vyras Clifford, anūkas Petras Galskjs, jo žiąona. Celina;, 
trys proanūkai: I’hiDię, Steven ir Krista Digweed: brolis Pijus Zab

- nis, brolienė Mary, jų* šeima.
, Lietuvoje liko dvi seserys — Marijona Kagolienė sų.šeimą ir Qna 

Matulevičienė ir jos.seinw.ir dvi brolienės, i. Žalnoraitienė su šeima.
V Anglijoje — Ona Tušldęnė. - Old su šeima. Daug kitų giminių, drau

gu ir pažįstamu
* * Priklausė Humboldt Parko Lietuvių Klubui.

Kūnas bus pašarvotas šiandien.4 vai. po piet Rago koplyčioje, 5120 
ji West Fullerton Avė.
. Antradienį, vasario^ dieąą.10 vai. ryto bus lydima,iš.koplyčios 

4 Lietuvių Tautines Kapines.
VisizAtiž/JolU’Galskiš giminės, draugai-ir pažįstantnupįįrcfeiai 

kviečiam dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini, patarnavimą 
' ir, atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: -;
S6nu$, brolis, seserys, anūkai, proanūkei.

Laidotuvių Dirckįorius Pt. Ridikas. Tek 927-19H.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayelte 3-3572

GEORGE. F. RUDMLNAS
331fhSo. LITUAMCA AVĖ. '!«!.: YArds 7-1438-113*

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

f, 2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
j 2314 WEST 23rd PLACE Virginia, 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hill*, III. 974-4410

P. X. RIDIKAS
3354.Sc. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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BRANGUS TAUTIEČIAI,
: AMERIKOS LIETUVIAI!

Pradėjome naujus metus, su viltimi į juos žiūrime. Tikime 
;ir laukiame mūsų Tautai Šviesesnės ateities. Praėjusieji metai 
neatnešė Lietuvai laisvės. Raudonoji okupacija Lietuvoje tebesi
tęsia, mūsų broliai ir sesės tebėra priespaudoje. / ;

Rusas okupantas dar daugiau bando suvaržyti bet kokį tautinį^ 
pasireiškimą. Tačiau okupuotų brolių ir sesių laisvės troškimų 
jie nepajėgia suvaržyti — laisvės siekimo idėja ir pašipriešihįmo 

-dvasia tautoje yra per daug stipri ir gyva, kad ją būtų galima‘su
naikinti. . .

Mes didžiuojamės okupuotų lietuvių pasiryžimu ir tvirtumu.
Mūsų visų, išeivijos ir tremties lietuvių, yra šventa pareiga 

jiems padėti, paremti Jų sunkią laisvės siekimo kovą. Mes visi 
turime visais galimais būdais prie tos kovos stiprinimo, plėsimo, 
ir kėlimo prisidėti. . į

Amerikos Lietuviu Taryba per daugelį metų sėkmingai tai 
kovai vadovauja, dėka Jūsų, Amerikos lietuviai, pritarimo ir pa
ramos. ' J/'

Be visų Amerikos lietuvių vieningo pritarimo Lietuvos laisvės 
darbas nebūtų sėkmingas.

Mes džiaugiamės didžiuojamės Jūsų pagalba praeityje 
ir tikimės Jūsų visapusiškos paramos ateičiai.

-Amerikos Lietuvių Taryba savo darbus remia iš axikų, su 
rinktų per Vasario 16 d. minėjimus.

Paminėkime šią brangią mums šventę visi, kiekviename mies
te, visur, kur tik lietuviai gyvena. 'Parodykime pasauliui savo vie
ningumą ir nepalaužiamą dvasios tvirtumą Lietuvos laisvės rei
kaluose. LIETUVA TURI BŪTI NEPRIKLAUSOMA, ir tik mū
sų visų nepailstantis ryžtas ir pasiaukojimas padės tą greičiau 
atsiekti.

Mieli Amerikos lietuviai, prisidėkime prie laisvės kovos sti
priau! Prisidėkime ir piniginėmis aukomis, nes, tik turėdami už
tenkamai finansinių išteklių, mes galime savo veiklą pilniau ir 
stipriau išvystyti.

Mūsų darbų pasisekimas priklauso nuo Jūsų fizinės, moralinės 
ir finansinės paramos.

. Kiekviena pagalba, kiekvienas patarimas mums reikalingas!
Vasario 16 d. proga visi, visi aukokiiiie Amerikos Lietuvių 

Tarybai, kuri dirba visomis jėgomis Lietuvių Tautos gerovei.
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Dr. Kazys Bobelis, 
Pirmininkas

N. B. Aukas prašome siųsti Jūsų vietiniam Altos skyriui 
arba į ALT centrą, 2606 West 63rd Street, Chicago, Illinois. 
1974 m. vasario mėn. 1 d.

Atsiųsta paminėti
MŪSŲ SPARNAI. Lietuvių 

Evangelikų Roformatų žurnalas 
Nr. 35, 1973 m. gruodis. Įsteig
tas 1951 metais. Adresas: 5230 
S. Artesian avė., Chicago, Ill., 
60832. švariąi gražiai išleistas 
žurnalas — 112 puslapių, iš lie
tuvių reformatų gyvenimo emi
gracijoje nuotraukomis gausiai 
pailiustruota knyga su O. Beres- 
nevičienės pieštu viršeliu ir dail. 
J. J. Neįmano vinjetėmis. Kai
na — auka. -• ;

Turinys gana platus ir įvairus, 
tad teks tenkintis tik keleto au
torių suminėjimu; .

Lietuvių Evangelikų Refor
matų Bažnyčios klausimais ra
šo kun. St. Neimanas, Jokūbas 
Kregždė, V. K. ir kun. Povilas 
Dilys, šventinėmis-temomis — 
nuo Kalėdų iki Trijų'-Karalių ra
šo H. Yčaitė Petkienė, Dagys ir- 
Alfonsas Docius^ (piešinys). 
Straipshiai V. Karosas: Iš pergy
ventos praeities į ateitį; Halina 
Dilienė; Dar apie Lietuvos Uni
versitetą; Jurgis Jašinskas: Po
etas Stanislovas Dagilis; Halina 
Dilienė apie profesorių Povilą Ja
ku bėną ir jo sūnų pianistą Vla
dą Jakubėną; Valerija Anysienė: 
Elzė Jankutė ir toliau visa eilė 
atsiminimų apie iškeliavusius 
amžinybėn; Julių Stanaitį, Au
gustę Skerienę, arkivyskupą 
Gustavą Turs, Alfonsą Docių, 
Konstantiną Norkų, Martyną 
Nauburą, kuratorius Adomą šer
ną ir Krisiu Bružą, Eugeniją Di-

I

Bob Dylan, jaunosios kartos daininin
kas - herojus, prieš 8 metus pagarsė
jęs savo/'protesto" dainomis vėl gas
troliuoja po 24 Amerikos ir Kanados

£

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečiu maištas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, 1H. 60629. Tel. HE 4-4149
5’

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 We 69 ST^ CHICAGO, ILL. 60636? TeL WA 5-920S

■ ■
ZZ'----------------------- .7 1

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N0RW1EN2 
2608 West 69th St, Chicago, I1L 60629. ® TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas beirtų prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

aF

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, 10. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Haleted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlflkatal.

KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKAS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaiku pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vende Frankienė - Vaitkevičienė, iOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedriui, MURKLYS, 24 apysakaitės valkams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psL $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.
6. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi

juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos. 186 psl.. kaina 2 dol.

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodelkienės. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVtS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl., $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reiki*

FACTORY
Sz-JUriAAr-vn

vą Mizaraitę-Stakėnienę ir t. t. 
Susipažinti ir perskaityti 
kiekvienam lietuviui.ka

tin- 
jpr.

Pasaulyje daugia 
nelaisvų žmonių

Katalikų savaitinis laikraš
tis, leidžiamas Maine valstijo
je Church World paskelbė 
Freedom House pravesto tyri
nėjimo duomenis, kiek pasau
lyje yra laisvų žmonių ir kiek 
yra vergų arba pavergėjų.

Pagal tų tyrinėjimų duome
nis “1.6 bilijonai žmonių yrą 
nelaisvi”.

Esą iš 151 valstybių tik 44 
valstybėse žmonės yra “laisvi”,' 
64 “nelaisvi”, 43 “laisvi iš da
lies”.

Tose 64 valstvbėse 1973 m. ga-’ 
le buvo 1:6 bilijonai, arba 42 
procentai viso pasaulio žmo
nių; 43 valstybėse buvo 812 
mil., arba 22 proc. “iš dalies lais
vi”; 44 .valstybėse — 1.3 bit, 
arba 36 proc. “laisvi”.

Tarp tų, kuriuose nėra lais-. 
vės, trejetą kartų suminėta Lie
tuva, kur “vyksta tikėjimo 
persekiojimas, žmogaus teisių 
paneigimas ir smurtas”.

Į revizijos komisiją — Alek
sandras iDundulis, Marija No- 
reikienė ir Kazys Maldėnas.

Pereitais metais p. p. I. ir P. 
Sekmokai lankėsi Vasario 16-tos 
gimnazijoje, Vokietijoje. Pati 
gimnazija ir visa aplinka pada
rė jiems gerą įspūdi. P. I. Sek- 
mokienė suprasdama finansinės 
paramos reikšmę, organizuoja 
vilniečių būrelį gimnazijai rem
ti. Per šį susirinkimą nemažas 
skaičius jau užsirašė ir, žinoma, 
būtų gerai, kad dar daugiau pri
sidėtų prie šio kilnaus tikslo. P. 
I. Sekmokienės telef. 476-6712.

•)

Kam tokius paleidžia?
Atsėdėjęs 24 dienas Pataisos 

namuose už šaunamo ginklo 
su savim nešiojimą Kevin Ro
gers, 19 metui, iš 1842 W. Win 
nebago Avė., buvo ketvirtadie
nį 10:30 vai. priešpiet paleistas 
į laisvę, bet po pusketvirtos va
landos vėl grįžo į tuos namus. 
Grįžo ne savo noru, o pristaty
tas policijos, kuri jį sugavo 
per tą trumpą laiką spėjusį įsi
laužti į vieną Northsides apart- 
mentą, kur užklupęs vieną 18- 
metę moterį ją išprievartavo ir 
iš jos atėmė $10., • .

AMERIKONIŠKAS
ANEKDOTAS

Į ginklų parduotuvę Teksase 
įeina pirkėjas ir prašo revolverio.

--  Kam gi jis tamstai rei
kalingas? — klausia pardavė
jas.

— Noriu nušauti savo kaimy
ną.

— Paklausykite mano patari
mo ir atidėkite visą reikalą ryt
dienai.

— Kodėl rytdienai?
— šiandien esate toks susijau

dinęs, kad galite nepataikyti.

; — Jonas Vaičiūnas, žurnalis
tas ir visuomenininkas, dabarti
nis LB Marquette Parko apyl. 
valdybos pirmininkas, savo iš
tartus arba rašytus žodžius pa
remia veikla ir kalbėdamas ar 
rašydamas visuomet remiasi 
realiomis įgyvendinimo galimy
bėmis nesueinant į konfliktus su 
kitomis, lietuviškomis instituci
jomis. Būdinga, kad J. Vaičiū
nas jau senai praktikuoja šei
mos tradiciją: -savo pažįsta
miems jaunavedžiams į vestu
vių bei vedybų kraičio skrynią 
įdėti originalią ir daugiariopai 
prasmingą dovaną — metinę 
Naujienų prenumeratą.

— Lietuvių Moterų Federaci
jos klubo valdyba kreipėsi į mo
terų organizacijų ' pirmininkes 
su prašymu aktyviai įsijungti į

Chucker operator experienced to set
up and operate automatic and hand 

operated Hardinge Chucker.
Must be able to read prints and 

measuring instruments.
Full benefit program. 

Call BILL SCHWARTZ at 
259-1620.

SPOT NAILS, INC; 
1645 Greenleaf

Elk Grove Village, Ill.
An equal opportunity employer.

use
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

V

REAL ESTATE FOR SALfi* 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJ1MA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

FACTORY WORKER — 
Responsible set up and operate punch 
presses. Mathematically check mate
rial quantities, ship and receive du
ties. Advancement for qualified 
person in small plant. Verifiable re
cord. After 9:00 A. M. Must speak 

English. Tel. RA 6-5736

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, ILL Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — N OTA RIAT A S — VERTIMAI

HELP WANTED —. FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA VIETOJE GYVENAN
TI NAMŲ ŠEIMININKĖ 5 dienas sa
vaitėje gydytojo šeimoje su 4 mokyk
linio amžiaus vaikais. Privatus kam
barys su TV ir vonia. Geras atlygini
mas ir namas Kenilworth apyl., tinka
mam asmeniui. Reikia rekomendacijų.

Tel. 256-2644

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — - PRrospect 8-2233

— Rusų okupuotoje Lietuvoje BUTŲ 
1972 metais 10 metų prievartos (jXmo 
darbų buvo i 
Truškauskas, o ne Trušauskas, 
kaip šių metų sausio 21 d. nu
meryje buvo atspausdinta.

— A. Mackevičius, Brighton 
kepyklos savininkas, šiuose kai
nų kilimo laikuose, rado gerą 
išeitį numušti duonos kainą, 
naudodamas amerikietiškos ko
mercijos metodą, virtusį garsi- 

tota, sofa už-žemą kainą. Skambinti nimų šūkiu — Pirk daugiau ir 
taupyk. Jo kepykla pradėjo 
kepti didelius 4 svarų duonos 
kepalus.

— Ponia Mary Jurech, ilga
metė Naujienų skaitytoja ir rė
mėja iš Marquette Parko apy
linkės, lankėsi Naujienose pra
tęsti prenumeratą ir kitais rei
kalais. Ta proga ji Įteikė savo 
metinę 20 dol. dovaną kartu pa
reiškiant geriausius linkėjimus 

(Naujienoms ir jų bendradar
biams. Malonu buvo išgirsti iš 
tos simpatingos ponios gražius 

įžodžius ir padėkoti už juos bei 
i dovanas visu bendradarbiu 
vardu.

DEPENDABLE WOMAN WANTED
General housework. 5-room apart
ment. Central Evanston. Near bus or ! 
train. 1 day per week. Steady. Good 

pay. References.
864-3594 Mornings 8—10 A. M. 

Evenings 4—8 P. M. 
Some English necessary.

‘ ~ ‘ ZU“ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS
’ - ’ DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO-

IV 11ICLU pravarius j JAMO TURT0 PIRKIMAS - PAR- 
nubaustas Ričardas] DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

MISCELLANEOUS FOR SALE 
{vairūs Pardavimai

PARDUODAMA NAUJA, visai nevar- > 

telefonu HE 4-4933
Po 6:30 vai. vak. tel. 737-9426.

tinių šokių grupes bei ansamb
lius ir lituanistines mokyklas 
prisiųsti savo adresus. Rašyti: 
Jadvyga Matulaitienė, 188 Lo
gan St., Brooklyn, N. Y. 11208,

— Amerikos lietuvė, Cecilija 
Kinčinaitė, gyv. Town of Lake 
apylinkėje, visuomet gyvai rea
guoja į lietuvių nepripažinimą,' 
1972 metais, pastebėjusi Trave
lers Aid Soc. brošiūrose keliose 
kalbose išreikštus kalėdinius 
sveikinimus ir neradus lietuviš
ko sveikinimo,' atkreipė organi
zacijos dėmesį ir prašė pridėti 
lietuvių kalba sveikinimą. 1973 
metų brošiūrose tilpo lietuvis-1 
kas sveikinimas. Šio mėnesio 
pardžioje American Oro linijos 
skelbimuose devyniose kitose 
kalbose buvo išreikštas naujas 
šūkis: “To the good life”, p-lė 
Kinčinaitė prašo pridėt lietuviš
ką vertimą, pastebėdama, kad 
lietuvių kalba yra viena seniau-. 
siu, panaši į sanskritų. Kinči
naitė yra American Oro linijos 
Čikagos viršininko -sekretorė.

— Judita Grigalauskaitė, ant
ros kartos Amerikos lietuvaitė, 
ištekėjo už 3-čios kartos lietuvio 
Roberto Yuškos ir apsigyveno 
Brighton Parko apylinkėje. Ves
tuvių proga jų pažįstamas bei 
tėvų draugas žurnalistas Jonas 
Vaičiūnas jiems įteikė ilgalaikę 
dovaną — metinę Naujienų pre
numeratą. Mūsų naujieji skai
tytojai Judita ir Robertas Yuš- 
kai yra pavyzdingi jaunuoliai, 
rimtai pasitinką savo gyvenimą 
ir šeimos atsakomybę savo tau-^ 
tai, kad 4-ji ir sekančios gene-' 
racijos neprarastų lietuviškumo 
pagrindų. Naujienos jiems pa
dės atlikti šiuos užsimojimus.

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas

REAL ESTATE
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC
Draudimo Informacijos
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento)

Tel. 436-7878

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

x 4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapohb

GA 4-8654
-• ™ r re am Casual Company

Čia

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

2 
‘ke.

Par- 
beis- 
aliu-

ČIA NAMAI GERI
BUTU MŪRAS Marauette 
Moderni virtuvė, įrengtas 

mantas, naujas gazu šildymas,
minijaus langai, geležinė tvora, ga
ražas. S30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSŲ VISŲ — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karpetai. S21.700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
namas. Vienas modernus butas_ su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildymas? 
riai nudažytas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno. ‘ _ _ 
Alum langai. Karpetai. 
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

§va-
Kai-

> arti
■ Naujas gazu šildymas.

3 auto mū-

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoi galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės, kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

Iš Vilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
jungos Chicagos skyriaus me
tinis narių susirinkimas ir nau
jos valdybos rinkimai įvyko š. 
m. sausio mėn. 20 d. Jaunimo 
Centre.

Į valdybą išrinkti, pareigomis 
pasiskirstė sekančiai: pirminin
kas — agrn. Juozas Lekas, vice
pirmininkas — Juozas Truškū- 
nas, sekretorė — Vanda Gas- 
perienė, iždo globėjas — Anta
nas Stankus, iždininkas — Vin
cas Valkavickas, kultūrinių pa
rengimų vadovė — Irena Sek- 

’mokienė. Valdybos narys be 
ypatingų pareigų — Jonas Vin- 
ciūnas. Kandidatai — Pranas 
Sekmokas ir Jonas Tijūnas.

f — NAUJI INOS, CHICAGO », ILI___ MONDAY, FEBRUARY 4, 1974
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1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL. 60608

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

♦ Chicagos Lietuviu Taryba- 
maloniai kviečia visus lietuvius

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūsiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis

laiškų rašymą senatoriams Si- j dalyvauti Vasario 16 minėjime.
kuris įvyks š. m. vasario mėn.
17 d. 2 vai. p. p..Marijos Aukš
tesniosios mokyklos salėje.

Aukas prašome siųsti iždinin
kui Vladui Šoliūnui. 6715 So. 
Claremont Ave., Chicago, Ill.
60636, (Pr).

mo Kudirkos išlaisvinimo rei
kalu. Teaišku pavyzdžiai jau pa
siųsti.. Turimomis žiniomis ma
žiausia laiškų yra pasiųsta iš Il
linois valstijos.

— Altos Cicero skyriaus susi
rinkimas Įvyks trečiadieni, 'va
sario 'mėn. 13 d. 7 vai. vak. pa
rapijos salėje. Altos Cicero sky
rius ruošia Lietuvos nepriklau
somybės minėjimų “Lietuviai 
Televizijoj” programoje vasa-1 
rio mėn. 17 d. Vasario 16 minė-1 
jimas Cicerojc įvyks vasario 24 
d. parapijos salėje. Ruošia su
tartinai LB ir Altos valdybos.

— Lietuvių Tautinių šokių In
stitutas Brooklyn, N. Y., prašo 95 St, Evergreen Park, Illinois 
visas, aktyviai veikiančias, tau- 60642. Phone 424-8654. (Pr).

♦ Dviejų butų savininkai, 
draudžiantieji namus Chicagoje 
ar jos priemiesčiuose, turėtų ži- 

(noti šią antrąją draudimo for
mą: Jei jūsų namas medinis, 
apdraustas $20.000, ir dabar jūs 
mokate $67.00, tai mūsų mokes
nis yra tik $54.00, 
pote $13.00.

Frank Zapolis,

o jūs sutau-

3208 Vi West

Tel. PR 9-2955

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S
CALIFORNIA SERVICE
Talteml auto motor*!, staMilal, 

tun*-upi If t. t.
024 Se. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlvginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street. Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI


